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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Bez skrupułów 
okradł matkę 
Brakowało mu pieniędzy na gry w automatach, więc posta-
nowił okraść własną matkę. 

      Gmina Płużnica

Wzięli robotę w swoje ręce
W gminie Płużnica  kto chce pracować, ten ma zajęcie i  jeszcze tworzy miejsca pracy dla 
innych. Siedmioosobowa „Pomocna ekipa”, pierwsza w powiecie spółdzielnia socjalna, 
już od ponad miesiąca realizuje zlecenia. A w poniedziałek z nową formą działalności 
ruszyła Spółdzielnia Kółek Rolniczych z Nowej Wsi Królewskiej. 

„Pomocna ekipa” zatrudniła 
osoby bezrobotne. Czterech męż-
czyzn tworzy ekipę remontowo-
budowlaną. Do jej obowiązków 
należy przeprowadzanie prac 
remontowych w jednostkach or-
ganizacyjnych gminy Płużnica, 
utrzymanie zieleni, prace porząd-
kowe. Może też świadczyć usługi 
dla � rm zewnętrznych i osób � -
zycznych.

Jedna osoba jest zatrudnio-
na w charakterze opiekunki osób 
starszych. Zlecenia otrzymuje 
z Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. Kolejna jest gońcem. 
Ma pełne ręce roboty, m. in. do-
starcza urzędową korespondencję 
mieszkańcom. Siódmym człon-
kiem ekipy, który zarządza pozo-

– Najwięcej usług, które do tej pory zrealizowaliśmy, dotyczyło koszenia poboczy i boisk – mówi Winicjusz Rygielski, 
prezes spółdzielni socjalnej „Pomocna ekipa”

stałymi i zajmuje się stroną papier-
kową działalności, jest Winicjusz 
Rygielski, prezes spółdzielni. Gdy 
potrzebne są ręce do pracy, też wy-
jeżdża w teren. 

– Pracujemy od 1 lipca. 
Współpraca z urzędem gminy 
i wójtem bardzo dobrze nam się 
układa. 

Najwięcej usług, które do tej 
pory zrealizowaliśmy, dotyczyło 
koszenia poboczy i boisk. Przy 
okazji zbieramy tam śmieci. Wcze-
śniej te dwie czynności nie były ze 
sobą łączone. Poza tym położyli-
śmy posadzkę w szkole w Płużni-
cy. Pojawiają się też pierwsze zle-
cenia spoza urzędu gminy – mówi 
Winicjusz Rygielski. – Widzę duże 
zaangażowanie ze strony pracow-

ników. Rozumieją, że to my wszy-
scy jesteśmy swoimi pracodawca-
mi. 

Na „uzbrojenie się” w niezbęd-
ny do pracy sprzęt spółdzielnia 
otrzymała 140 tys. zł do� nanso-
wania. Zainwestowała w marko-
we maszyny, żeby wytrzymały jak 
najdłużej. 

– W pierwszej turze zaku-
piliśmy kosiarkę samojezdną 
z osprzętem, czyli agregatem do 
wysokiej trawy, aeratorem do na-
powietrzania gleby, zamiatarką, 
pługiem wirnikowym, agregatem 
tnącym, zbieraczem do liści i tra-
wy, rozsiewaczem oraz przyczepką 
do traktorka – wymienia prezes 
spółdzielni. 

dokończenie na str. 6

W piątek w Wąbrzeźnie 45-
letni mężczyzna, wykorzystując 
nieuwagę swojej 76-letniej mat-
ki, zabrał z jej portfela 700 zł, po 

czym udał się do jednego z barów, 
żeby pograć na automatach. 

Poszkodowana kobieta za-
wiadomiła o kradzieży policję. 
Podzieliła się z funkcjonariusza-
mi swoimi podejrzeniami co do 
sprawcy. Policjanci zatrzymali 
winowajcę w barze. Z 700 zł męż-
czyźnie zostało tylko 198 zł, resz-
tę przegrał. Syn poszkodowanej 
usłyszał zarzut kradzieży.

(pg)
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      Gmina Płużnica

Asystent pomaga rodzinie
wyjść na prostą
Rodziny z gminy Płużnica, które nie radzą sobie z codzien-
nymi problemami, trudnymi sytuacjami życiowymi i wy-
chowywaniem dzieci, nie są pozostawione same sobie. Na 
prostą pomagają im wyjść asystenci rodzin.

Pani Iksińska odbiera telefon i słyszy, że wygrała nagrodę – elegancką bieliznę, bo kiedyś 
wypełniła jakąś ankietę. Dzwoniący prosi o podanie danych do wysyłki. Po kilku dniach ko-
bieta dostaje paczkę, a w niej tandetne majtki z fakturą do zapłaty. A to nie koniec, bo teraz 
będzie taki towar dostawać regularnie przez rok. A w każdej przesyłce będzie faktura.

      Powiat

Nie daj się naciągnąć!

Scenariusze są podobne. Cza-
sami telefonujący oferuje darmo-
wy produkt do przetestowania, np. 
maszynki do golenia. Trzeba tylko 
pokryć koszt przesyłki. Najczęściej 
19,90 zł. Potem okazuje się, że od-
biorca, często osoba starsza, został 
mimowolnym abonamentem/sub-
skrybentem kolejnych produktów. 

Rzecznik konsumentów w 
sąsiednim Wąbrzeźnie miał do 
czynienia z podobnymi sprawami. 
Dotyczyły one skarpet i �g dam-
skich. 

– Telefonujący najczęściej 
mówi „wygrał pan/pani nagrodę”, 
„ten numer został wylosowany 
spośród innych”. Osoba, do któ-
rej dzwoni, czuje się wybrańcem, 
kimś wyjątkowym. Są przypadki, 
że konsultant zna dane osoby lub 
prosi o podanie adresu do wysył-

ki – mówi Małgorzata Zaleśna, 
powiatowy rzecznik konsumen-
tów. – Handel danymi osobowy-
mi kwitnie. Firma, która wchodzi 
w ich posiadanie wie po peselu, że 
dzwoni do osoby starszej, którą ła-
two zmanipulować.   

Wyrażając zgodę na przysła-
nie towaru, nieświadomie zawie-
ramy z �rmą tzw. umowę na od-
ległość. Jej potwierdzeniem w tym 
przypadku jest faktura. Jak z tego 
wybrnąć? 

– Powinno się w ciągu 10 dni 
od otrzymania paczki odstąpić od 
umowy na piśmie i wysyłać naszą 
rezygnację listem poleconym na 
adres �rmy – radzi rzecznik. 

Zachowajmy ostrożność, jeśli 
ktoś oferuje nam nagrodę, mimo 
że nie braliśmy udziału w żadnym 
konkursie. Uważajmy też, komu 

ujawniamy swoje dane. Bądźmy 
szczególnie czujni w przypadku 
różnego rodzaju ankiet. Powinny 
one zawierać informacje o tym, 
w jakim celu będą przetwarzane 
nasze dane i czy �rma będzie je 
komuś udostępniać. Trzeba też 
uważać na promocyjne sprzedaże, 
powiązane z losowaniem nagród, 
bo niewykluczone, że organizato-
rowi chodzi tylko o zebranie da-
nych osobowych. 

(pg)

Jeśli któryś z naszych Czy-
telników padł o昀椀arą manipulacji, 
kupił towar, którego nie chciał 
lub po bardzo zawyżonej cenie 
– np. podczas pokazu, prosimy 
o kontakt z redakcją pod nr. tel. 
56 682 26 80. Państwa historia 
może uchronić innych przed 
popełnieniem błędu.

W czerwcu Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Płużnicy za-
trudnił dwóch asystentów rodzin 
i skierował ich do trzech rodzin 
z problemami. Do końca roku Ur-
szula Lidke i Iwona Dobosz będą 
wspierać kolejne, łącznie ma być 
ich 14. To rodziny, które nie radzą 
sobie z codziennymi sprawami, 
zmagają się z problemami wycho-
wawczymi czy uzależnieniem od 
alkoholu.

O przyznanie rodzinie asy-
stenta wnioskuje pracownik so-
cjalny, ale podopieczni korzystają 
z tej pomocy dobrowolnie.

– Asystent przygotowuje 
wspólnie z rodziną plan działania, 
zawierający cele główne i szcze-
gółowe oraz terminy ich realizacji 
– wyjaśnia Wojciech Bartoszew-
ski, kierownik GOPS w Płużnicy. 
– Analizuje zadłużenie rodziny, 
uczestniczy w przygotowaniu pla-
nu wydatków i wspiera ją w wy-
chodzeniu z długów. Pomaga też 
korzystać z przysługujących praw 
socjalnych. Asystent jest media-
torem, gdy rodziny są zwaśnione. 
Pomaga dzieciom w odrabianiu 
lekcji, aktywizuje je do nauki, or-
ganizuje im czas wolny. Współ-
pracuje z zespołem interdyscypli-
narnym lub innymi podmiotami, 

jeśli zauważy problemy, do któ-
rych rozwiązania potrzebna jest 
ich pomoc. Podejmuje też działa-
nia na rzecz poprawy warunków 
mieszkaniowych rodziny – poma-
ga w uzyskaniu środków i mate-
riałów na remont.

Asystent rodziny musi być 
komunikatywny, asertywny, sa-
modzielny w działaniu, odporny 
na stres. Iwona Dobosz, specjalista 
pedagog, w pracy asystenta rodzi-
ny doskonale się odnajduje – nie 
poddaje się, dopóki nie znajdzie 
rozwiązania trudnej sytuacji.

– Rodzina, z którą pracuję od 
czerwca – rodzice z szóstką dzieci, 
od początku była do mnie bardzo 
pozytywnie nastawiona. Nigdy 
nie odczułam, że jestem niemile 
widziana. Rodzice rozmawiają ze 
mną na każdy temat. Dzieci cieszą 
się, gdy przyjeżdżam – opowia-
da asystentka rodziny. – To nie 
są ludzie, którzy boją się nowych 
rozwiązań. Mają problemy, ale nie 
są roszczeniowi. Bardzo dobrze 
się dogadujemy. Są rzeczy, które 
udało nam się już osiągnąć, np. 
dotrzymywanie terminów wizyt 
u lekarzy. Udało nam się też ruszyć 
z remontami. Są cele, nad którymi 
nadal pracujemy, np. wyrobienie 
u dzieci nawyku sprzątania po so-
bie. Sprawienie, by pociechy słu-
chały rodziców to też długotermi-
nowe zadanie. Rola asystenta nie 
polega na wyręczaniu w czymś ro-
dziny, ale pokazaniu jej, co może 
zrobić w danej sytuacji.

To już trzeci rok asystentury 
w gminie Płużnica. Wcześniej po-
mocą objętych zostało 16 rodzin.

– W większości przypadków 
sytuacja rodzin się poprawiła. Są 
bardziej samodzielne w rozwiązy-
waniu problemów. Zostały wypo-
sażone w umiejętności radzenia 
sobie w trudniejszych sytuacjach – 
mówi Bartoszewski. – Potra�ą też 
zwrócić się o pomoc do pedagoga, 
GOPS-u czy do stowarzyszeń, któ-
re wspierają rodziny.

Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane

Iwona Dobosz, specjalista pedagog, 
w pracy asystenta rodziny doskonale 

się odnajduje – nie poddaje się, 
dopóki nie znajdzie rozwiązania trudnej 

sytuacji

Rozpoczęły się prace na ostatnim odcinku ulicy ul. Matejki – od targowiska do ul. 1 Maja. 

      Wąbrzeźno

Remont ul. Matejki w ostatniej fazie
W ubiegłym tygodniu zakoń-

czyła się budowa skrzyżowania ul. 
Matejki z ul. Żeromskiego, wy-
konano też ul. Żeromskiego – na 
odcinku od ulicy Matejki do ul. 

Partyzanta. W związku  z zakoń-
czeniem tej fazy prac i rozpoczę-
ciem ostatniej – otwarto dla ruchu 
odcinek od Niedziałkowskiego do 
targowiska, a zamknięto wjazd na 

ul. Matejki od ul. 1 Maja. 
Ulica Matejki powinna być 

gotowa do końca września. 

(pg), fot. nadesłane

Rozpoczęły się prace na ostatnim odcinku ulicy ul. Matejki, w związku z tym wjazd na tę ulicę od ul. 1 Maja będzie zamknięty
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      Wąbrzeźno

Głosuj i zmień coś w mieście
W piątek rusza głosowanie na projekty, które mają być zrealizowane w ramach budżetu 
obywatelskiego. Każdy mieszkaniec Wąbrzeźna może za pomocą ankiety poprzeć maksy-
malnie dwa przedsięwzięcia. 

Przypomnijmy, że zadanie 
do wykonania mógł zgłosić każdy 
mieszkaniec miasta. Wystarczyło, 
że jego wniosek poparło minimum 
6 osób. Do urzędu miasta wpłynęło 
38 wniosków. 

– Wszystkie zostały dokładnie 
przeanalizowane przez pracowni-
ków poszczególnych wydziałów 
urzędu miasta. Jeśli wystąpiły jakieś 
wątpliwości, proszono wniosko-
dawców o dodatkowe informacje 
– mówi Anna Borowska, rzecznik 
prasowy wąbrzeskiego ratusza. – 
Trzy wnioski zostały wycofane, a je-
denaście odrzucono. Pozostałe 24 
uzyskały rekomendację i są dopusz-
czone do głosowania. 

Głosowanie rozpocznie się 15 
sierpnia i trwać będzie do 15 wrze-
śnia włącznie. Głosować można tyl-
ko raz, udzielając swojego poparcia 
maksymalnie dwóm zadaniom. 
Będzie można to zrobić wypełniając 
ankietę, którą należy złożyć w sekre-
tariacie ratusza lub przesłać pocztą 
na adres urzędu miasta, ul. Wolno-
ści 18 z dopiskiem „Budżet obywa-
telski”, najpóźniej do 15 września.

Ankietę można pobrać: ze stro-
ny internetowej www.wabrzezno.
com, sekretariatu ratusza lub z Miej-
skiego Punktu Informacji przy ul. 

Lista projektów dopuszczonych do głosowania 
i ich szacunkowa wartość 

1. Modernizacja parkingu przy ul. Chełmińskiej 7-9,  18 550 zł
2. Budowa ulicy Pelikanowej,  80 000 zł
3. Przystań – kompleks rekreacyjno-wędkarski nad Jeziorem 
Zamkowym, 90 000 zł
4. Sprzątnij po swoim pupilu! Ja w to wchodzę! (zakup 
pojemników wraz z woreczkami ekologicznymi na psie 
odchody, przeprowadzenie kampanii informacyjnej), 30 000 zł
5. Organizacja IV Zlotu New Vambres w Wąbrzeźnie, 5 000 zł
6. Budowa kortu lub kortów tenisowych, 150 000 zł
7. Odtworzenie harcówki w Wąbrzeźnie, 150 000 zł
8. Budowa ul. M. Konopnickiej, 250 000 zł
9. „Wyspa zabaw” przy ul. Grudziądzkiej 23, 25 000 zł
10. Psi Park (za garażami przy ul. Hallera), 50 000 zł
11. „Zakątek Seniora” – przy ul. Niedziałkowskiego 3, 25 000 zł
12. Dzielnica bez barier architektonicznych – os. Matejki, 
Niedziałkowskiego, 20 000 zł
13. „Radosny Maluch”– plac przy Sienkiewicza 1 
ewentualnie 4, 35 000 zł
14. Siłownia zewnętrzna w parku WDK, 30 000 zł
15. Remont i modernizacja strażnicy OSP w Wąbrzeźnie, zakup 
sprzętu specjalistycznego, odzieży ochronnej i sprzętu 
ochrony osobistej, 60 000 zł
16. Toaleta publiczna – na parkingu przy ul. Mikołaja z Ryńska, 
102 000 zł
17. Zjeżdżalnia wodna – Jezioro Zamkowe, 35 000 zł
18. Zakup maty tatami – poprawa jakości i bezpieczeństwa 
szkolenia sportowego dzieci i młodzieży, Szkoła Podstawowa 
nr 3, 12 000 zł
19. Aktywne Wąbrzeźno – cykl imprez 
sportowo-rekreacyjnych (rajdy rowerowe, marsze 
na orientację, zawody strzeleckie, zawody kajakowe), 29 000 zł
20. Wąbrzeski Festiwal Turystyczny, 19 600 zł
21. Publiczna, stacjonarna sprężarka do pompowania 
powietrza w pojazdach jednośladowych, 6 000 zł
22. Przebudowa plaży miejskiej przy Jeziorze Zamkowym 
w Wąbrzeźnie, 300 000 zł
23. Rewitalizacja parku przy Wąbrzeskim Domu Kultury, 
300 000 zł
24. Budowa parkingu przy ul. Kasztanowej, 35 000 zł

Poniatowskiego.
Po zwery�kowaniu i przelicze-

niu głosów oddanych na poszcze-
gólne projekty, burmistrz Wąbrzeź-
na określi listę zadań z podaniem 

kwot na ich realizację. Zadania te 
ujęte będą w projekcie budżetu na 
2015 rok. Na ich wykonanie prze-
znaczono 300 tys. zł. 

(pg)

      Dokumenty

Nowe dowody od stycznia
Informacje o adresie zameldowania, kolorze oczu i wzro-
ście oraz zeskanowany podpis posiadacza dokumentu nie 
zostały umieszczone w nowym wzorze dowodu osobistego, 
który będzie obowiązywał od stycznia przyszłego roku. 

To nie oznacza, że po 1 stycz-
nia 2015 r. wszyscy muszą wy-
mieniać dowody. Dotychczasowe 
zachowają ważność do momentu 
upływu terminów, które zostały 
w nich określone. Nie zmienią 
się format i wymiar dowodu oso-
bistego. Za to fotografia, która się 
w nim znajdzie będzie taka sama 
jak w paszporcie, czyli wykonana 
na wprost, a nie – jak dotychczas 
– z lewego półprofilu. Ponadto 
zdjęcie powinno zostać zrobio-
ne nie wcześniej niż 6 miesięcy 
przed dniem złożenia wniosku 
o wydanie dokumentu.

Nowością będzie urucho-
mienie rejestru dowodów oso-
bistych. Dostęp do niego będą 
miały urzędy gmin. Wniosek 
o wydanie dowodu osobistego 
będzie więc można złożyć w do-
wolnej gminie w kraju (i stamtąd 
odebrać dokument), bez wzglę-
du na miejsce zamieszkania, lub 
wysłać go drogą elektroniczną. 
Korzystając z tej pierwszej moż-
liwości, wniosek będziemy mu-
sieli podpisać własnoręcznie, ale 
formularz będzie mógł wypełnić 
za nas pracownik gminy w opar-
ciu m.in. o nasze dane w reje-
strze PESEL. Natomiast wniosek 
przesłany elektronicznie trzeba 
będzie potwierdzić podpisem 
elektronicznym weryfikowanym 
za pomocą kwalifikowanego cer-
tyfikatu lub profilu zaufanego 
ePUAP. Do pisemnego wniosku 
należy dołączyć fotografię o wy-

miarach 35×45 mm, a do elektro-
nicznego zdjęcie w pliku o wy-
miarach co najmniej 492×610 
pikseli i wielkości nie przekra-
czającej 2,5 MB.

Jeśli dowód zostanie unie-
ważniony, w rejestrze znajdzie 
się informacja, kiedy i dlaczego 
tak się stało. Dokument będzie 
mógł unieważnić organ gminy, 
do której zgłosimy jego utratę. 
Do tej pory robił to wystawca 
dowodu osobistego. Unieważ-
niony dowód osobisty zostanie 
w urzędzie gminy przecięty lub 
przedziurkowany w taki sposób, 
aby uszkodzeniu uległa fotogra-
fia wraz ze znakiem holograficz-
nym i w takim stanie zwrócony 
posiadaczowi.

Jeśli ktoś będzie chciał sobie 
wyrobić dowód, a nie jest w sta-
nie dotrzeć do urzędu z powo-
du np. niepełnosprawności, to 
urzędnik zjawi się u niego, żeby 
odebrać formularz, a dokument 
będzie mógł odebrać w gminie 
pełnomocnik. 

Dowód osobisty będzie waż-
ny przez 10 lat od daty wydania. 
Wyjątkiem będzie ten wydawany 
dzieciom poniżej 5 roku życia – 
jego okres ważności wyniesie 5 
lat.

Wydanie nowego dokumen-
tu będzie bezpłatne, a procedu-
ra jego wyrobienia może zająć  
maksymalnie 30 dni. 

(pg)

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Świecie

Co ma do zaoferowania 

ciężarnym świecka porodówka?
Kwestia likwidacja wąbrzeskiej porodówki od początku budziła ogromne emocje. Część 
samorządowców i protestujących kobiet była przeciwna transportowaniu ciężarnych do 
Nowego Szpitalu w Świeciu. Specjalnie dla naszych Czytelniczek, szczególnie tych, które 
zastanawiają się, gdzie urodzić dziecko, sprawdziliśmy co tak naprawdę ma do zaofero-
wania świecka porodówka.

Na oddziale położniczo-gi-
nekologicznym jest pięć sal 2-o-
sobowych i trzy 1-osobowe z ła-
zienkami, w tym pokój VIP-owski, 
w którym ojciec dziecka może to-
warzyszyć swojej partnerce przez 
cały czas. Oddział dysponuje trze-
ma salami porodowymi i jedną 
przeznaczoną wyłącznie do prze-
prowadzania cesarskich cięć. 

– Mamy na porodówce sprzęt 
pomocniczy, z którego rodzące 
mogą korzystać – piłki, worki sako, 
drabinki. Do łagodzenia bólu słu-
ży natrysk wodny – mówi Barbara 
Gos, położna oddziałowa. – Za-
chęcamy do porodów rodzinnych. 
Pacjentka czuje się wtedy bezpiecz-
niej, bo towarzyszy jej ktoś bliski. 
A to może ułatwić poród. 

Rodzące łagodzą też ból, daw-
kując sobie gaz rozweselający. Jest 
też możliwość skorzystania przy 
porodzie ze znieczulenia farmako-
logicznego. 

Rodzina czy znajomi pacjent-
ki mają do dyspozycji specjalną 
salę, w której mogą poczekać na 
narodziny dziecka. 

Na odcinku położniczym 
z porodówką pracuje 12 położ-
nych, a na ginekologii z patologią 
ciąży pięć. Opiekę nad pacjentka-
mi sprawuje sześciu lekarzy specja-
listów z ordynatorem Ahmedem 
Tantushem na czele (dr Tantush 
jest też ordynatorem oddziału gi-
nekologicznego w Wąbrzeźnie). 
Pacjentki mogą liczyć na obecność 
lekarza przy każdym porodzie. 

Tuż po sąsiedzku znajduje się 
oddział noworodkowy. Maluszka-
mi opiekuję się 5 pielęgniarek i le-

karz ordynator neonatolog. 
– Dziecko po porodzie do 

dwóch godzin przebywa przy mat-
ce. To czas na pierwsze karmienie 
i nawiązanie kontaktu emocjonal-
nego. Pierwsze ważenie i mierzenie 
odbywa się na oddziale noworod-
kowym. Tam dziecko przechodzi 
badania i ewentualne zabiegi, jak 
np. fototerapię – wyjaśnia Barba-
ra Gos. – Staramy się, żeby matka 
była jak najwięcej z dzieckiem. Per-
sonel pomaga, uczy i podpowia-
da w kwestii pielęgnacji i technik 
karmienia. Pacjentki mają dostęp 
do lekarza 24 godziny na dobę. 
Położne są przyjazne i otwarte na 
pacjentki. Wszystkie panie, bez 
względu na miejsce zamieszkania, 
są traktowane tak samo dobrze. 
Można do nas przyjechać wcze-
śniej i zapoznać się z oddziałem. 
Chętnie wszystko pokażemy i od-
powiemy na pytania. 

Panie mogą też konsulto-
wać się z położnymi telefonicznie 

w przypadku problemów z kar-
mieniem piersią. 

Na patologię ciąży tra�ają 
pacjentki, którym m. in. zagraża 
przedwczesny poród. Jeśli u ko-
biety w połogu występują jakieś 
komplikacje poporodowe i wyma-
ga hospitalizacji – może przebywać 
w sali z dzieckiem. 

W szpitalu funkcjonuje też 
szkoła rodzenia, w której kobiety 
uczą się m.in. ćwiczeń relaksacyj-
no-oddechowych, także poporo-
dowych, technik karmienia piersią, 
sposobów pielęgnacji noworodka, 
masażu.

Przypomnijmy, że wąbrzeski 
szpital kobietom, które zdecydują 
się na poród w lecznicy w Świe-
ciu zapewnia bezpłatny transport. 
Potrzebę planowanego transportu 
do świeckiego szpitala panie mogą 
zgłaszać do dyżurnej położnej na 
oddziale ginekologicznym.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Oddział dysponuje trzema salami porodowymi
Na oddziale noworodkowym maluszkami opiekuje się 5 pielęgniarek i lekarz 

ordynator neonatolog

– Mamy na porodówce sprzęt pomocniczy, z którego rodzące mogą korzystać 
– piłki, worki sako, drabinki. Do łagodzenia bólu służy natrysk wodny – mówi 

Barbara Gos, położna oddziałowa
Pokój VIP-owski, w którym ojciec dziecka może towarzyszyć swojej partnerce 

przez cały czas

Pokoje jednoosobowe mają własne łazienki
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      Wąbrzeźno

Powstanie warszawskie na stronach
W związku z 70. rocznicą powstania warszawskiego, wąbrzeska biblioteka zebrała 
w jednym miejscu publikacje na temat historycznych wydarzeń w stolicy.

Na wystawie książek o te-
matyce powstańczej znalazły się 
zarówno naukowe opracowania, 
jak i pamiętniki, a wśród nich 
najsłynniejszy „Pamiętnik z po-
wstania warszawskiego” Mirona 
Białoszewskiego czy wspomnienia 
żołnierzy z Batalionu „Zośka”. 

Eksponowane publikacje po-
zwalają spojrzeć na powstanie 
z różnych stron. Joanna Wielicz-
ka-Szarkowa w „Powstanie war-
szawskie 1944. Gloria Victis” po-
kazuje ten zryw patriotyczny jako 
akt heroizmu, Piotr Zychowicz na-
tomiast w „Obłędzie 44” obdziera 
go z bohaterskiej otoczki i ukazuje 
jako klęskę. 

– Ciekawą pozycją jest „Galop 
44”. W tej książce dla młodzieży 
bohaterowie przenoszą się z cza-
sów współczesnych do powstań-
czej Warszawy – mówi Paweł 
Becker z wąbrzeskiej biblioteki. – 

Polecam publikację Barbary Wa-
chowicz „Bohaterki powstańczej 
Warszawy. My musimy być mocne 
i jasne”, w której autorka zawar-
ła życiorysy łączniczek i sanita-

riuszek. Wśród nich jest Barbara 
Otwinowska, której pradziadek 
był właścicielem dworu w Uciążu. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

W związku z 70. rocznicą powstania warszawskiego wąbrzeska biblioteka zebrała 
w jednym miejscu publikacje na temat tych wydarzeń

      Wąbrzeźno, Wronie

Lizną trochę praktyki
Uczniowie techników z Wąbrzeźna i Wronia uczestniczą w stażach zawodowych zorga-
nizowanych u przedsiębiorców. W ten sposób mają okazję poznać swój przyszły zawód 
od praktycznej strony.

Na staże w �rmach wąbrze-
skich i toruńskich zostało skiero-
wanych 25 uczniów Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie – 
technikum mechatronicznego, me-
chanicznego, logistycznego i eko-
nomicznego oraz Zespołu Szkół we 
Wroniu – technikum rolniczego 
i fryzjerskiego. Każdy uczeń ma 

przepracować 160 godzin w ciągu 
czterech tygodni, podczas których 
zapozna się z praktyczną stroną 
swojej przyszłej profesji.

Staże są jednym z elementów 
realizowanego przez powiat wą-
brzeski od stycznia 2013 r. projektu 
„Jestem uczniem – będę pracow-
nikiem II”, który jest współ�nan-

sowany z Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

Kolejnych 20 uczniów będzie 
uczyło się zawodu u przedsię-
biorców w nadchodzącym roku 
szkolnym (do września 2015 r.) 
w ramach nowego projektu „Dziś 
nauka jutro praca”.

(pg)

      Wąbrzeźno

Kolejka w małej skali
Pasjonaci modelarstwa mają jeszcze miesiąc na wykonaniu makiety lub modelu wą-
brzeskiej kolejki powiatowej na konkurs Wąbrzeskiego Domu Kultury.

Makieta może być wykonana 
z dowolnych materiałów i dowol-
ną techniką. Pracę należy dostar-
czyć do 10 września. Ocenie będzie 
podlegać pomysłowość, estetyka 
wykonania, wkład pracy oraz ory-
ginalność. Rozstrzygnięcie kon-

kursu odbędzie we wrześniu.
Kolejka łącząca dworzec kole-

jowy z centrum Wąbrzeźna została 
uruchomiona 1 kwietnia 1898 r.   
To była pierwsza zelektry�kowana 
linia kolejowa na ziemiach pol-
skich. Woziła pasażerów do 1991 

r. Pomocną w tworzeniu modelu 
może się okazać książka Roberta 
Prusakowskiego „Wąbrzeska Kolej-
ka Powiatowa”, w której oprócz opi-
sanych losów bany, można znaleźć 
plany, mapki, zdjęcia i ilustracje.

(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Harcerska zagadka

Marian Miszczuk z Bydgoszczy, autor wielu opracowań z dziejów harcerstwa 
polskiego, znalazł proporzec z ok. 1932 roku. Widnieje na nim napis: „IV Wą-

brzeska Drużyna Żeglarska, IV Zastęp Mewy”. Jeśli ktoś wie coś więcej na temat 
tego proporca i drużyny żeglarskiej – proszony jest o kontakt z Pawłem Beckerem 

z wąbrzeskiej biblioteki pod nr tel. (56) 688 28 92.
(pg), fot. Tomasz Sikorski

      Książki

Wakacyjnych zajęć c.d.
Gminny Ośrodek Kultury w Książkach do końca sierpnia 
przygotował szereg zajęć, które nie tylko mają zapełnić 
uczestnikom wolny czas, ale także nauczyć ich czegoś no-
wego.

Od 19 do 21 sierpnia dzie-
ci i młodzież będą mogli wziąć 
udział w warsztatach produkcji 
papieru czerpanego oraz rzemiosł 
dawnej polskiej wsi. 

–  Jeżeli pogoda dopisze, zaję-
cia będą się odbywały w plenerze 
– mówi Marianna Ciupak, dyrek-
tor GOK. – Pamiętaliśmy również 
o dorosłych i z myślą o nich zapla-
nowaliśmy warsztaty �lcownicze, 
też od 19 do 21 sierpnia, ale w go-
dzinach  popołudniowych. 

Ostatni tydzień przed powro-
tem do szkoły (25-29 sierpnia) 
dzieci będą mogły spędzić na za-
jęciach pod hasłem „Jak zrobić coś 
z niczego”. Tam m. in. nauczą się 
różnego rodzaju zabaw, dowiedzą 
się, co można zrobić z wikliny pa-
pierowej i poznają podstawy żon-
glerki przy użyciu własnoręcznie 
zrobionych piłeczek. Deklaracje 
udziału w zajęciach należy złożyć 
w GOK do 20 sierpnia. 

(pg), fot. archiwum „CWA”

Warsztaty papieru czerpanego oraz rzemiosł dawnej polskiej wsi to kolejna waka-
cyjna oferta GOK w Książkach



Społeczeństwo6
www.wpr.info.pl

Środa, 13 sierpnia 2014

      Gmina Płużnica

Wzięli robotę w swoje ręce
      Wąbrzeźno

Do tańca i do różańca 

Spółdzielnia Kółek Rolniczych z siedzibą w Nowej Wsi Królewskiej ruszyła z nową 
formą działalności i dała pracę piątce bezrobotnych. – Mam nadzieję, że do końca 
roku uda nam się utworzyć kolejne stanowiska pracy – mówi Edward Kruk, prezes 

zarządu Spółdzielni Kółek Rolniczych

Przegląd kapel podwórkowych i konkurs piosenki tanecznej – to dwie propozycje 
Wąbrzeskiego Domu Kultury dla mieszkańców miasta na spędzenie weekendo-
wych popołudni. Pierwszą imprezę zaplanowano na najbliższą sobotę, od godz. 

15.00, drugą na 22 sierpnia, od godz. 16.00. Zespoły wystąpią na mobilnej scenie 
WDK, rozstawionej na wąbrzeskim rynku. 

(pg), archiwum CWA

dokończenie ze str. 1

– Poza tym kupiliśmy przy-
czepkę do przewożenia sprzętu, 
dwie kosiarki z napędem, dwie 
kosy spalinowe. To właśnie kosy 
są najczęściej używane, bo często 
teren jest nierówny, z kamieniami, 
przerośnięty chwastami. Zaopa-
trzyliśmy się też w drobny sprzęt, 
jak np. śrubokręty, łopaty, drabiny, 
nożyce do żywopłotu. 

W drugiej turze „Pomocna 
ekipa” ma nabyć betoniarkę, elek-

tronarzędzia, skuter dla gońca, 
ciągnik jednoosiowy z kosiarką 
listwową i glebogryzarką. 

Oprócz do�nansowania, 
które dostała na zakup sprzętu, 
spółdzielnia przez pół roku bę-
dzie otrzymywała wsparcie po-
mostowe, czyli dopłaty do ZUS, 
ubezpieczenia mienia, najmu po-
mieszczenia na biuro i do usług 
księgowych. „Pomocna ekipa” zło-
żyła też wniosek o mikrodotację, 
za którą zamierza się zaopatrzyć 

w kolejny sprzęt. Organami zało-
życielskimi spółdzielni są gmina 
Płużnica i powiat wąbrzeski.

Spółdzielnia Kółek Rolniczych 
z siedzibą w Nowej Wsi Królew-
skiej postawiła na rozwój. Do tej 
pory zajmowała się świadczeniem 
usług na rzecz rolników i sprzeda-
żą paliwa. 11 sierpnia jako świeżo 
upieczony podwykonawca �rmy 
Hydro-Vacuum S.A. ruszyła z ko-
lejną formą działalności – zajęła 
się szlifowaniem elementów od-
lewniczych. 

– Chcieliśmy poszerzyć za-
kres naszej działalności. Dyspono-
waliśmy halą. Otrzymaliśmy 110 
tys. zł dotacji z urzędu pracy na 
utworzenie pięciu stanowisk pra-
cy. Zakupiliśmy sprzęt. Zatrudni-
liśmy trzech bezrobotnych miesz-
kańców gminy Płużnica i dwóch 
z powiatu – mówi Edward Kruk, 
prezes zarządu Spółdzielni Kółek 
Rolniczych. – Mam nadzieję, że do 
końca roku uda nam się utworzyć 
kolejne stanowiska pracy. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

      Gmina Wąbrzeźno

Asfalt na gruncie

Gruntowa dotąd droga gminna Orzechowo-Orzechówko o długości ponad 3 km 
została pokryta asfaltem. Na tę inwestycję samorząd dostał 577 tys. zł dofinanso-
wania ze „schetynówek”. Partner przebudowy – Starostwo Powiatowe w Wąbrzeź-

nie – dołożyło 300 tys. zł. Gmina otrzymała też 120 tys. zł z budżetu województwa. 
Tekst i fot. (pg)

      Powiat

Poprawi się kierowcom i... żabom
Trwa modernizacja drogi z Kowalewa Pomorskiego do Wąbrzeźna. – To, co udało się zro-
bić do tej pory wyprzedza plan – zapewniają drogowcy.

Droga powiatowa, któ-
rą remontuje firma Skanska, 
przebiega przez tereny pięciu 
samorządów: powiatu golubsko-
dobrzyńskiego, wąbrzeskiego, 
gminy Kowalewo Pomorskie, 
gminy Wąbrzeźno oraz miasta 
Wąbrzeźno. Jej stan od wielu lat 
był bardzo zły, ale już wkrótce 
ma to się zmienić.

Inwestycję podzielono na 
dwa etapy. Pierwszy dotyczył 
Wąbrzeźna i kończył się na ron-
dzie na obwodnicy tego miasta. 

– Ułożyliśmy już dolne war-

Na razie najwięcej problemów z remontem mają mieszkańcy przejeżdżający tędy. Ciężki transport musi korzystać 
z objazdu przez Lipnicę

stwy nawierzchni bitumicznej 
na odcinku od Wąbrzeźna do 
miejscowości Zieleń – wyjaśnia 
Monika Froń-Dąbrowska z fir-
my Skanska. – Aktualnie trwają 
prace przy wymianie przepustów 
i układaniu podbudów na frag-
mencie od Zielenia do Kowale-
wa. W pierwszej połowie wrze-
śnia będziemy kontynuować 
układanie kolejnych warstw bi-
tumicznych na tym odcinku.

Po remoncie – w kwiet-
niu przyszłego roku – dro-
ga będzie szersza (6 metrów). 

Powstaną nowe chodniki. Na 
całej jej długości zostanie wy-
konany profil z masy bitumicz-
nej, na którym drogowcy po-
łożą 6-centymetrową warstwę 
wiążącą, a następnie ścieralną 
o grubości 5 cm. Droga zostanie 
wyposażona w niezbędne urzą-
dzenia bezpieczeństwa ruchu 
drogowego i organizacji ruchu. 
By chronić występujące na tym 
obszarze płazy i gady, powstaną 
dwa przepusty pod drogą.

Tekst i fot. (pw)

      Wąbrzeźno

Malować pod okiem mistrza

Od 22 do 24 sierpnia warszawski artysta Andrzej Sobczyk poprowadzi w Wą-
brzeźnie plener malarski. Wąbrzeski Dom Kultury zapewnia bloki malarskie, farby 
akrylowe oraz medium akrylowe. Wpisowe wynosi 20 zł od osoby. Liczba miejsc 
jest ograniczona. Osoby zainteresowane udziałem w plenerze mogą kontaktować 

się z działem animacji kultury i promocji miasta WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 24, 
535 436 071. Andrzej Sobczyk malarstwem i rysunkiem zajmuje się od 40 lat . Do 
tej pory pokazał swoje prace na ponad 30 wystawach. W 2013 r. został odznaczo-

ny za swoje zasługi przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego medalem 
„Zasłużony dla Kultury Polskiej”. 

(pg), fot. archiwum CWA
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      Wąbrzeźno

Chwile uchwycone obiektywem aparatu

13 sierpnia, o godz. 16.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury zostanie otwarta wystawa prezentująca zdjęcia wykonane przez 
uczestników warsztatów fotograficznych, które prowadził Bartek Marchlewski, absolwent fotografii na wydziale grafiki Uniwer-

sytetu w Southampton. 
Tekst i fot. (pg)

      Powiat

Mniej bezrobotnych w powiecie
Prawie pół tysiąca osób wyrejestrowało się w tym roku z Powiatowego Urzędu Pracy 
w Wąbrzeźnie. Czy to oznacza, że idą dobre czasy dla bezrobotnych?

– Koniunktura gospodarcza 
powoli się poprawia. Widać, że 
osoby bezrobotne znajdują za-
trudnienie. Część wyjeżdża za 
granicę, inne podejmują się pra-
cy sezonowej przy zbiorach wa-
rzyw i owoców – mówi Marek 
Bober, zastępca dyrektora PUP. 
- Mamy duże zapotrzebowanie 
na pracowników produkcji do 
Brodnicy, z zapewnionym dojaz-
dem z Wąbrzeźna.

Na pracę od zaraz mogą li-
czyć też kierowcy z kategorią 
C+E oraz operatorzy urządzeń 
zgrzewających w przetwórstwie 
tworzyw sztucznych.

Urząd pracy dysponuje jesz-
cze pieniędzmi na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej przez 
osoby bezrobotne. Starczy na 
rozkręcenie 10 biznesów.

Osoby, które chciałyby zdo-
być doświadczenie i nabyć nowe 
umiejętności, mogą skorzystać 
ze staży. Muszą się jednak zna-
leźć pracodawcy zainteresowani 
przyjęciem stażystów. Pienię-
dzy starczy jeszcze dla 15 osób, 
ale trzeba je wykorzystać do li-
stopada. W grę wchodzi więc 
3-miesięczny staż finansowany 
przez pośredniak.

Urząd oferuje też kursy. Już 
teraz osoby bezrobotne mogą za-
pisać się na szkolenie z obsługi 
kas fiskalnych z fakturowaniem, 
który zaplanowano na paździer-
nik. Istnieje też możliwość zro-
bienia kursu indywidualnego – 
pod potrzeby pracodawcy.

Kolejną formą wsparcia jest 
tzw. bon szkoleniowy. Mogą 

z niego skorzystać osoby do 30. 
roku życia, które potrzebują 
konkretnego szkolenia do podję-
cia pracy.

Na koniec lipca w wąbrze-
skim pośredniaku było zareje-

strowanych 2837 bezrobotnych 
(na koniec stycznia było ich 
3314).

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

– Koniunktura gospodarcza się powoli poprawia. Widać, że osoby bezrobotne 
znajdują zatrudnienie. Część wyjeżdża za granicę, inni podejmują się pracy sezo-

nowej przy zbiorach warzyw i owoców – mówi Marek Bober, zastępca dyrektora 
PUP. – Mamy duże zapotrzebowanie na pracowników produkcji do Brodnicy

      Wąbrzeźno

Do serca przytul psa
Dwa psy czekają pod opieką strażników miejskich na 
swoich właścicieli lub na osoby, które chciałyby je przy-
garnąć. 

Pies czarno-brązowy błąkał się po osiedlu Niepodległości
Pies czarno-brązowy błąkał się 

po osiedlu Niepodległości. Czarny 
czworonóg został znaleziony na 
ul. Macieja Rataja. Osoby, które 
chciałyby przygarnąć psy mogą 

dzwonić pod nr tel. 56 688 17 10 
lub zgłosić się do siedziby straży 
miejskiej przy ul. Wolności 18. 

(pg), fot. Straż Miejska 

w Wąbrzeźnie

      Wąbrzeźno

Najemcy odpracowują
swoje długi 
Byli i obecni najemcy lokali komunalnych i socjalnych, 
który mają zaległości z tytułu niezapłaconego czynszu, 
mogą odpracować swój dług. Taką możliwość stwarza 
program „Dłużnik”. Przez dwa lata jego funkcjonowania 
swoje zaległości zmniejszyło prawie 100 osób.

Kiedy dwa lata temu wystarto-
wał program, na liście osób zalega-
jących z opłatami czynszu było 364 
najemców, którzy byli winni budże-
towi miasta ok. 562 tys. zł. W 2012 r. 
swój dług wobec miasta na kwotę 12 
tys. zł odpracowało 36 osób, w na-
stępnym roku było ich już 37 – swo-
ją pracą spłacili 38 tys. zł. A w tym 
roku z tej możliwości skorzystały już 
23 osoby. Miasto umorzyło im pra-
wie 28 tys. zł. Osoby te wykonywały 
głównie prace porządkowe i drobne 
prace remontowe, zajmowały się 
także utrzymaniem terenów zielo-
nych. Pieniądze odpracowane przez 
lokatorów zostały przeznaczone na 
remont zasobów komunalnych. 

Co ma zrobić osoba, która jest 
zadłużona i chciałaby odpracować 
swój dług? Powinna zwrócić się 
z wnioskiem w tej sprawie do za-
rządcy budynku – Regionalnego 

Wąbrzeskiego Towarzystwa Bu-
downictwa Społecznego. Decyzję 
podejmą urzędnicy ratuszowego 
wydziału gospodarki komunalnej 
i mieszkaniowej. Pierwszeństwo 
będą miały osoby, które zalega-
ją z opłatami powyżej 6 miesięcy 
i mają umorzenia w postępowaniu 
komornika ze względu na bezsku-
teczność egzekucji. Warunkiem 
wzięcia udziału w programie jest re-
gularne opłacanie czynszu w trakcie 
jego obowiązywania. W programie 
mogą uczestniczyć również peł-
noletni członkowie rodzin, którzy 
współodpowiadają za zadłużenie. 
Za osoby starsze, niepełnosprawne 
dług mogą odpracować członkowie 
ich rodzin lub wolontariusze.

Godzinę pracy dłużnika wyce-
niono na 7,50 zł.  

(pg)

Ten pies został znaleziony na ul. Macieja Rataja
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      Wąbrzeźno, Książki, Pływaczewo

Jest grupa, jest zabawa
Zajęcia wakacyjne organizowane przez placówki kulturalne cieszą się zainteresowaniem 
dzieci, które lubią spędzać czas w gronie rówieśników.

Podczas kolejnego tygodnia 
„Słonecznych wakacji” w Wąbrze-
skim Domu Kultury dzieci uczest-
niczyły w zabawach z chustą ani-
macyjną i w konkursach, podczas 
których poznawały zasady zdrowej 
rywalizacji i gry fair play.

– Robiliśmy z balonów pieski, 
żyrafy, miecze i kwiaty – mówi 12-
letnia Oliwia Piątkowska. – A dzi-
siaj ozdabiamy łopatkę kuchen-
ną wzorami z serwetek. To łatwe. 
Wystarczy wyszlifować papierem 
ściernym, pomalować, wysuszyć 
suszarką i jeszcze raz pomalować 
a potem poprzyklejać wzorki z ser-
wetek i polakierować. Bardzo lubię 
zajęcia plastyczne. W domu rysuję 
i maluję.

– Jak przyszłam na te zajęcia 
znałam tylko jedną osobę. Teraz 
mam więcej znajomych. Dzieci są 
miłe i lubią się bawić. To lepsze niż 
siedzenie w domu i nudzenie się 
– opowiada 10-letnia Karolina Sła-
wińska.

– Tutaj są fajne zabawy. Jest 
świetna atmosfera. Zawsze robimy 
coś ciekawego – stwierdzają Agata, 
Oskar i Mikołaj.

Dzieci wykorzystały wspólne 
spotkania do przygotowania ma-
kiety wąbrzeskiej kolejki na konkurs 
WDK. Dodatkową atrakcją były 
dwa bezpłatne pokazy �lmów ani-
mowanych na sali widowiskowej. 

Zajęcia poprowadzili wolontariusze 
w ramach programu Polsko-Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności „Pro-
jektor-wolontariat studencki”.

W minionym tygodniu na ko-
lejną turę wakacyjnych zajęć zapro-
siła dzieci biblioteka w Pływaczewie. 
Z zaproszenia skorzystali głównie 
mali mieszkańcy Pływaczewa i Zie-
lenia. Dzieci spędzały dużo czasu na 
grach i zabawach na świeżym po-
wietrzu, układały puzzle, rysowały. 
Codziennie otrzymywały słodki po-
częstunek.

Zeszły tydzień w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach upły-
nął uczestnikom wakacyjnych spo-
tkań na zajęciach sportowych, które 
poprowadzili studenci-wolontariu-
sze z „Projektora” Marta i Tomek. 
Pokazali dzieciom, że aktywność �-
zyczna nie musi być nudna, a w gru-
pie można świetnie się bawić. Dzieci 

rywalizowały drużynowo w różnych 
konkurencjach na boisku szkolnym, 
grały w piłkę w parku przy GOK 
oraz poznawały zabawy, w które 
można bawić się w zamkniętej prze-
strzeni.

Paulina Grochowalska

fot. (pg), nadesłane

– Wystarczy wyszlifować papierem ściernym, pomalować, wysuszyć suszarką i 
jeszcze raz pomalować a potem poprzyklejać wzorki z serwetek i polakierować. 

Decoupage gotowy – mówi  12-letnia Oliwia Piątkowska, pierwsza od prawejAktywność fizyczna nie musi być nudna, a w grupie można świetnie się bawić (fot. nadesłane)

Mecz w parku przy GOK (fot. nadesłane)
Maja, Agata, Mikołaj, Mateusz, Miłosz i Oskar w swoim towarzystwie bawią się 

doskonale

W Pływaczewie dzieci spędzały dużo czasu na grach i zabawach na świeżym 
powietrzu (fot. nadesłane)

Dzieci poznały też zabawy, w które można bawić się w zamkniętej przestrzeni
(fot. nadesłane)

W minionym tygodniu na kolejną turę wakacyjnych zajęć zaprosiła dzieci też 
biblioteka w Pływaczewie

Karolina Sławińska woli bawić się z in-
nymi dziećmi niż nudzić się w domu
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      Wąbrzeźno

Muzyka prosto z serca
Są młodzi, ale mają energię i całkiem niezły warsztat, a co najważniejsze – grają prosto 
z serca. Tak krótko można opisać zespoły, które w sobotni wieczór zaprezentowały się na 
wąbrzeskim rynku.

Jako pierwszy na mobilnej 
scenie wystąpił wąbrzeski zespół 
„�e Grizzly Ambulance”, który 
zagrał kilka swoich kompozycji 
i dwa covery. Wcześniej wąbrzeź-
nianie mieli okazję usłyszeć grupę 
podczas dwóch odsłon imprezy 
„Scena Dodatkowe Tory”. Młodzi 
muzycy łączą różne nurty i lu-
bią eksperymentować z muzyką. 
Słychać, że z każdym występem 
zespół brzmi lepiej. Uwagę zwra-
cała ubrana w jaskrawoczerwoną 
sukienkę i kapelusz wokalistka, 
która na scenie czuła się jak ryba 
w wodzie. Ola Góralska śpiewa 
w zespole od 5 miesięcy.

– Znam się z basistą, bo cho-
dzimy do tej samej szkoły. Kiedyś 
usłyszał jak śpiewałam na apelu 
i zaprosił mnie do zespołu. Lubię 
występować i fajnie byłoby, gdyby-
śmy mogli robić to dalej – mówi 
wokalistka.

„Nocny Alarm” gra razem od 
listopada 2012 r. Jego muzyka to 
mieszanka rocka, rapu i funku.

– Jesteśmy z Polski, więc two-
rzymy po polsku. Nasze teksty to 
przemyślenia o otaczającej nas 
rzeczywistości. Mamy pozytyw-

ny przekaz. Przysłowiowe „car-
pe diem” – mówi Maksymilian 
Łapiński, gitarzysta. – Jesteśmy 
w trakcie nagrywania epki, na któ-
rej znajdzie się 8 kawałków.

Gwiazdą wieczoru był zespół 
„SielSKA”, który wykonuje mie-
szankę reggae i ska z elementami 
dancehallu. Muzycy występują 
razem od czterech lat. Grali przed 
takimi  gwiazdami jak m.in. „�e 
Toasters” (USA), „Maleo Reg-
gae Rockers”, „Strachy na Lachy” 

i „Farben Lehre. Mają też na kon-
cie koncert na antenie Polskiego 
Radia Pomorza i Kujaw. Jesienią 
ma ukazać się ich debiutancka 
płyta, na której znajdzie się 10 au-
torskich utworów.

– Reggae gra nam w sercach. 
Szukamy też inspiracji w innych 
gatunkach muzyki, np. alternaty-
wie czy elektronice. Współczesna 
muzyka jest strasznie udawana, 
przez co ma sezonowych odbior-
ców. A my naszą muzykę robimy 
szczerze, prosto z serducha i dzię-
ki tej szczerości zjednujemy sobie 
słuchaczy – opowiada Kuba Świą-
tek, wokalista i tekściarz.

Oba bydgoskie zespoły miały 
wąbrzeski akcent – basistę Pawła 
Kurzyńskiego.

Organizatorem koncertu był 
Wąbrzeski Dom Kultury.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Bydgoska grupa SielSKA w składzie: Tomasz Olszewski (gitara), Kuba Kałamaja (gitara), Agata Siwka 
(saksofon), Paweł Kurzyński (bas), Kuba Świątek (wokal) i Mateusz Jakielski (perkusja)

„Nocny Alarm” z Bydgoszczy w składzie: Maksymilian Łapiński (gitara), Paweł Kurzyński  (bas), Marcin 
Rona (wokal), Kamil Jabłoński (perkusja) i Filip Wolak (gitara)

Muzyka na żywo urozmaiciła wąbrzeźnianom letni wieczór na rynkuZ każdym utworem na rynku było coraz tłoczniej

Ola Góralska czuła się na scenie jak 
ryba w wodzie

– Naszą muzykę robimy szczerze, prosto z serducha i dzięki tej szczerości zjednu-
jemy sobie słuchaczy – mówi Kuba Świątek z „SielSKA”

„Nocny Alarm” na scenie
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      Gmina Wąbrzeźno

W gospodyniach siła
Stowarzyszenie Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno organizuje kobietom życie to-
warzyskie i umożliwia im rozwój zainteresowań.

Organizacja powstała 6 lat 
temu. Skupia 23 koła z gminy, 
w których zrzeszonych jest ok. 440 
osób. 

– Stowarzyszenie angażuje ko-
biety do działania. Daje im możli-
wość oderwania się od codziennej 
rutyny, spotkania się, rozwoju 
poprzez uczestnictwo w różnych 
warsztatach – mówi Józefa Wi-
śniewska, prezes organizacji. – Pa-
nie same proponują zadania do 
realizacji. Wspólnie podejmujemy 
decyzję, co będziemy robić w da-
nym roku. 

Stowarzyszenie organizuje 
różne spotkania, np. Dzień Kobiet, 
Dzień Matki, jubileusze KGW, 
ogniska, spotkania integracyjne, 
szkolenia, wycieczki, wyjazdy do 
opery i na koncerty oraz na targi 
ogrodnicze i jarmarki. Dużym za-
interesowaniem cieszą się warsz-
taty rękodzielnicze oraz kulinarne, 
złożone z części teoretycznej (za-

sady żywienia) oraz praktycznej 
(wspólne gotowanie potraw). Do 
tej pory panie nauczyły się m. in. 
ozdabiać jaja styropianowe �lcem, 
malować na szkle, wykonywać 
stroiki bożonarodzeniowe, korale 
i róże z wełny. Dwa lata temu sto-
warzyszenie pochwaliło się efekta-
mi warsztatów na wystawie w Wą-
brzeskim Domu Kultury. 

Co roku organizacja bierze 
udział w pokazach organizowa-
nych przez urząd marszałkowski 
i ośrodek doradztwa rolniczego 
o tematyce wielkanocnej i wigi-
lijnej. Zarówno stowarzyszenie, 
jak i  poszczególne KGW z gminy 
Wąbrzeźno, od roku 2009 wielo-
krotnie współpracowały z Fun-
dacją „Lokalna Grupa Działania 
WIECZNO” oraz Stowarzysze-
niem „Nasza Gmina”. 

W tym roku SKGWGW wraz 
z przedstawicielkami innych gmin 
reprezentowało powiat wąbrzeski 

na targach turystyczno-ogrodni-
czych w Minikowie, zdobywając 
tam puchar dyrektora Kujawsko-
Pomorskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego za najlepszy produkt 
turystyczny oraz dyplom za drugie 
miejsce w kategorii „rękodzieło 
i folklor” w konkursie na najcie-
kawsze stoisko powiatu. Urszula 
Chmielewska z Orzechówka zdo-
była pierwsze miejsce w konkur-
sie kulinarnym „Nasze Kulinarne 
Dziedzictwo – Smaki Regionów”. 

Na realizację zadań stowarzy-
szenie otrzymuje pieniądze z bu-
dżetu gminy Wąbrzeźno. 

W 2011 r. Józefa Wiśniewska 
za swoją działalność na rzecz lo-
kalnej społeczności i osiągnięcia 
w promowaniu edukacji na wsi zo-
stała wyróżniona w wojewódzkim 
etapie Ogólnopolskiego Konkursu 
„Kryształowa Koniczyna”. 

(pg), fot. archiwum CWA

Panie spotykają się np. przy okazji Dnia Kobiet czy Dnia MatkiDwa lata temu stowarzyszenie pochwaliło się efektami warsztatów na wystawie w Wąbrzeskim Domu Kultury

W tym roku stowarzyszenie wraz z przedstawicielkami innych gmin reprezentowało powiat wąbrzeski na targach turystyczno-
ogrodniczych w Minikowie (fot. nadesłane)Panie z kół gospodyń wiejskich chętnie uczestniczą w jarmarkach

Dużym zainteresowaniem pań cieszą się warsztaty rękodzielnicze

Józefa Wiśniewska, prezes Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich Gminy 
Wąbrzeźno
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 23:05 TVP 2 - UWIK£ANIE

Krymina³, 128 min, Polska, 2011

Co musia³oby siê wydarzyæ, ¿eby w zwyczajnym cz³owieku obudziæ zabójcê?

Czy w pó³-hipnotycznym transie mo¿na zabiæ i nastêpnego dnia o tym nie pamiêtaæ? Skoro 

jest ofiara, to gdzieœ musi te¿ byæ sprawca zbrodni. W ekranizacji bestsellerowego 

krymina³u Zygmunta Mi³oszewskiego tropem sprytnego mordercy pod¹¿a cyniczny 

komisarz Smolar i nieustêpliwa prokurator Agata Szacka. Duet jaki tworz¹ jest mieszank¹ 

wybuchow¹ nie tylko ze wzglêdu na ich temperamenty, ale równie¿ z powodu ³¹cz¹cego ich 

w przesz³oœci romansu. Prokurator Szacka, prowadz¹c najtrudniejsze w swojej karierze 

œledztwo, dotknie historii, o których od lat kr¹¿¹ legendy, ale nikt nie spodziewa³ siê,                   

¿e mog¹ okazaæ siê prawd¹. 

PI¥TEK 22:15 TVP 1 - CUDNIE OCALONY

Komedia, 90 min, Polska, 2004

Miko³aj Biesaga jest cz³owiekiem ¿elaznych zasad, uczciwym i pobo¿nym, choæ 

nieco porywczym. Ten wdowiec i by³y ¿o³nierz zosta³ w czasie wojny ciê¿ko ranny.  

Przysi¹g³ wówczas Najœwiêtszej Panience, ¿e jeœli prze¿yje, postawi swej wybawicielce 

kapliczkê. Lata mija³y, a "cudownie ocalony" Miko³aj obietnicy nie spe³nia³. Pewnego dnia, 

czuj¹c, ¿e chyba pora mu umieraæ, postanawia czym prêdzej dope³niæ zobowi¹zañ. 

Przewodnicz¹cy urzêdu gminnego odmawia mu jednak zgody na budowê i przydzia³u 

cementu, by go nie pos¹dzono o "szerzenie klerykalizmu", a ksi¹dz nie chce poœwiêciæ 

"samowoli budowlanej" w obawie, ¿e podpadnie w³adzy. Ca³a wieœ jest zreszt¹ poch³oniêta 

znacznie wa¿niejszym wydarzeniem: oto przybywa transport 20 wiêŸniarek - z³odziejek, 

malwersantek i prostytutek, które w miejscowym pegeerze maj¹ odbyæ resocjalizacjê. Jest 

wœród nich Lola Katafalk, która przechytrzywszy stra¿nika wybiera siê na rekonesans po 

okolicy. Na cmentarzu spotyka Miko³aja, zagaduje go, podaj¹c siê za artystkê na 

goœcinnych wystêpach. Wys³uchawszy zwierzeñ Miko³aja, obiecuje mu pomoc i bierze 

potrzebny do tego "za³¹cznik". Kiedy stary wiarus odkrywa, kim naprawdê jest nieznajoma 

dama, Lola znika razem z pieniêdzmi. Czarowi "resocjalizowanych" ulega m³odszy syn 

Miko³aja, Tadzik, student rolnictwa, za co ojciec wyrzeka siê go. Podobny los spotyka 

wkrótce córkê Haniê, któr¹ ojciec przepêdza z domu na wieœæ, ¿e za jej spraw¹ zostanie 

dziadkiem. Tymczasem Loli, która dŸwignê³a coœ ciê¿kiego, wypada dysk. Pomóc mo¿e 

tylko Miko³aj, s³ynny w ca³ej okolicy krêgarz. Biesaga nie chce jednak s³yszeæ o leczeniu 

ladacznicy, która w dodatku go okrad³a. Dopiero gdy nieszczêœliwa Lola obiecuje, ¿e zrobi 

dla niego wszystko, mê¿czyzna przystêpuje do pracy. Efekt dzia³ania jego r¹k przechodzi 

najœmielsze oczekiwania: Loli nie tylko mija ból, ale czuje siê tak 

dobrze, jak jeszcze nigdy z 

¿adnym jej nie by³o.

PONIEDZIA£EK 20:10 POLSAT - PUNISHER

Film sensacyjny, 124 min, USA, 2004

Frank Castle widzia³ ju¿ w swoim ¿yciu zdecydowanie za du¿o œmierci.             

Najpierw jako cz³onek si³ operacyjnych Delta Force, a nastêpnie agent specjalny FBI.  

Uda³o mu siê pokonaæ wszelkie przeciwnoœci i w koñcu zdecydowa³ siê na prowadzenie 

normalnego ¿ycia z ¿on¹ Mari¹ i synem Willem. Podczas swojego ostatniego zadania, 

Castle perfekcyjnie odgrywa swoj¹ rolê, jednak operacja wymyka siê spod kontroli i ginie 

m³ody cz³owiek Bobby Saint. To sprawia, ¿e FBI staje siê przeciwnikiem biznesmena                  

z Tampy, Howarda Sainta i jego piêknej ¿ony Livii. Wbrew pozorom, ma³¿eñstwo Saints nie 

jest jedn¹ z typowych par zamieszkuj¹cych Florydê. Za piêkn¹, bogat¹ fasad¹ kryje siê 

przemoc, powi¹zania ze œwiatem przestêpczym - oraz przyprawiaj¹ca o dreszcze 

brutalnoœæ. Najgorszy koszmar Castle'a w³aœnie staje siê rzeczywistoœci¹. Howard Saint              

i jego ludzie rozpêtuj¹ piek³o wci¹gaj¹c w nie rodzinê Franka. 

08:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 38 - serial

08:50 Podró¿ za jeden uœmiech 

          odc. 6 - serial

09:35 Podró¿ za jeden uœmiech 

          odc. 7 - serial

10:15 Dziewiczy kontynent odc. 3 

11:10 Zwyk³a/niezwyk³a rodzinka 

          odc. 20 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Smaki polskie 

12:55 Dziewiczy kontynent odc. 4 

13:55 Wszystko przed nami odc. 85 

          - serial

14:25 Wszystko przed nami odc. 86 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Reporta¿ 

15:25 Klan odc. 2587 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 4 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Eska Music Awards 2014 

17:35 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

20:10 Pogoda 

20:20 Eska Music Awards 2014 

20:30 Ojciec Mateusz odc. 93 - serial

21:20 Wrzuæ na luuuz odc. 17 - serial

21:35 Sprawa dla reportera 

22:35 Sprawiedliwi odc. 5 - serial

23:30 Wytnij - wklej 

00:10 MacGyver s. 3 odc. 4 - serial

01:10 Opiekun - thriller

06:25 Tajemnica Jasnej Góry 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 602 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1139 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 349 

          - serial

12:30 Familiada 

13:10 Ja to mam szczêœcie! odc. 5 

          - serial

13:35 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 53 

14:10 Szko³a ¿ycia odc. 33 - serial

14:55 Rodzinka.pl odc. 17 - serial

15:20 Rodzinka.pl odc. 18 - serial

16:00 M jak mi³oœæ odc. 1062 - serial

17:00 Kabaretowy Klub Dwójki 

          odc. 30 

18:00 Panorama 

18:25 Sport-telegram 

18:30 Pogoda 

18:40 Jeden z dziesiêciu 

19:15 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

          odc. 259 

22:10 Zaginiony odc. 9 - serial

23:05 Uwik³anie - film kryminalny

01:20 Miasto prywatne 

          - film sensacyjny

02:45 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 11 odc. 12 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 31 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 9 

          odc. 451 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy s. 9 

          odc. 452 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 35 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 481 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 4 

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 49 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 43 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 36 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 421 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 43  

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 290 - serial

20:05 Czarownica - komedia 

22:15 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku s. 8 odc. 15 

          - serial

23:15 Akt desperacji - thriller

01:40 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 585 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 691 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2174 

10:10 Milion w minutê odc. 3 

11:10 Dr House s. 2 odc. 17 - serial

12:10 Szpital odc. 150 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 254 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1133 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 7 

          odc. 10 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2175 

17:00 Ukryta prawda odc. 255 - serial

18:00 Szpital odc. 151 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1130 

          - serial

20:50 Kuchenne rewolucje s. 8 

          odc. 15 

21:50 ¯¹d³a - film sensacyjny

23:50 To¿samoœæ szpiega odc. 11 

          - serial

00:50 Sama s³odycz odc. 9 - serial

01:50 Uwaga! 

02:05 Sekrety magii odc. 106 

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 1 

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 14 

          odc. 9 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 167 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 406 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 4 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 168 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 407 - serial

14:55 Szpital odc. 95 - serial

15:55 Brzydula odc. 171, 172 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 6 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 5 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 14 

          - serial

20:00 S³odkie zmartwienia - komedia

22:05 Wybrani odc. 23 - serial

23:05 Ty bêdziesz nastêpna - horror

01:15 Sekrety magii odc. 106 

06:00 Daleko od noszy odc. 117  

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 10 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 4 - serial 

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 2 odc. 21, 22

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 68 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 146, 147 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 11 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 117 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 160 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 3 odc. 15 

16:30 K³amczuch odc. 38 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Legendy Chima odc. 19 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 1, 2

20:00 Cesarzowa i wojownicy 

          - film przygodowy

22:00 Mêski sezon. Aksamitna 

          rewolucja - film sensacyjny

00:30 Osobliwoœci kulturowe odc. 7 

01:30 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 6 odc. 69 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 47 

          - serial

08:00 Muchas Gracias Willy Woof 

          - film dla dzieci

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 10 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 6 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 129 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 193, 194 

          - serial

14:25 Niania s. 2 odc. 26 - serial

15:00 Niania s. 2 odc. 27 - serial

15:30 Niania s. 2 odc. 28 - serial

16:00 Niania s. 2 odc. 29 - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 28 

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 8 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 9 - serial 

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 17, 18 

          - serial

20:00 Czyœciciel - komedia 

21:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 7 - serial

22:45 Spartakus: Krew i piach odc. 3 

          - serial

23:50 Bestia z lasu - horror

01:55 Zobacz to! 

07:15 Kolumbowie odc. 5 - serial

08:25 Na pó³noc od Kalabrii 

09:50 G³os - film obyczajowy

11:05 Folkogranie 

11:45 Panienki - film obyczajowy

12:35 Rysa - dramat 

14:15 Studio Gama odc. 14 

15:20 Kolumbowie odc. 5 - serial

16:25 Sztuka czytania 

17:05 Na pó³noc od Kalabrii 

18:25 Arytmia 

18:35 Lunapark 

18:45 G³os - film obyczajowy

20:10 Mord w hurtowni 

21:35 Do szpiku koœci - dramat 

23:25 Last Days - film biograficzny

01:10 Ko³ysanka z Phnom Penh 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 654 

07:22 Powstañcy odc. 14 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 31 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 9 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 6 - serial

10:10 Ko³o historii odc. 1 

10:45 Zamojski Festiwal Filmowy 

          "Spotkania z Histori¹" 

11:05 Zaproszenie odc. 156 

11:25 Mak³owicz w podró¿y 

12:00 Bitwy wojny secesyjnej odc. 3 

13:00 W imiê prawa 

13:40 Cichociemni 

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Sensacje XX wieku odc. 32 

16:25 Z kabaretowego archiwum odc. 4 

16:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 34 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 7 - serial

18:10 Sierpieñ 

18:45 18 strajkowych dni odc. 1 

19:00 Zamojski Festiwal Filmowy 

          "Spotkania z Histori¹" 

19:45 Bitwy wojny secesyjnej odc. 4 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 33  

22:25 Szerokie tory odc. 90 

23:00 ¯ycie za ¿ycie. Maksymilian 

          Kolbe - dramat 

00:45 Czarny serial odc. 5 

01:10 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 9 

01:40 Miejsce z histori¹ odc. 31 

01:55 Fredek uszczêœliwia œwiat - komedia
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07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Po³¹czy³ nas papie¿ 

09:10 Przygody Myszki Miki 

          i Kaczora Donalda odc. 17 

          - serial

09:40 Ksiêga mistrzów 

          - film przygodowy

11:35 Œwiêto Wojska Polskiego 2014 

          - transmisja uroczystoœci z pl. 

          Pi³sudskiego w Warszawie 

13:20 Zabójcze meduzy 

13:55 Opowieœci z Narnii: Lew, 

          czarownica i stara szafa 

          - film fantastyczny

16:20 Agata M³ynarska rozmawia 

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Trzej muszkieterowie  

          - film przygodowy

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

20:10 Pogoda 

20:15 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

22:15 Cudownie ocalony - komedia

00:00 Przybyli u³ani - film obyczajowy

01:10 Agata M³ynarska rozmawia 

01:45 Papie¿ Franciszek w Korei. 

          Msza œw. beatyfikacyjna 

06:45 Poszukiwany konik morski 

07:50 Kacper - film fantastyczny

09:35 XX Festiwal Kultury Kresowej 

10:25 Papie¿ Franciszek w Korei. 

          Spotkanie z m³odzie¿¹ odc. 1 

12:10 Appaloosa 

14:00 Familiada 

14:40 Rodzinka.pl odc. 19 - serial

15:10 Rodzinka.pl odc. 20 - serial

15:45 Zaginiony l¹d - film przygodowy

17:25 Kabaretowa Noc Listopadowa 

18:00 Panorama 

18:30 Pogoda 

18:35 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

20:25 1920 Bitwa Warszawska 

          - dramat 

22:35 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 11 odc. 12, 13 - serial

00:25 Impostor - test na 

          cz³owieczeñstwo - thriller

02:10 Wyœcig œmierci II 

          - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:35 £abêdzie nutki - film animowany

09:20 Scooby-Doo! Wakacje 

          z duchami - film animowany

10:50 Czarownica - komedia 

13:00 Sekretne ¿ycie pszczó³ 

          - film obyczajowy

15:15 Pijany mistrz - film sensacyjny

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 44 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 291 - serial

20:05 Disco pod Gwiazdami. P³ock 

2014. Festiwal muzyki tanecznej 

22:05 Anakonda III: Potomstwo 

          - thriller

00:00 Robocop. Wskrzeszenie 

          - film sf

02:25 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 X Factor s. 4 odc. 11 

09:40 Kuchenne rewolucje s. 7 

          odc. 11 

10:45 Mrówka Z - film animowany

12:30 Tajemniczy ogród 

          - film przygodowy

14:40 Szybki jak b³yskawica 

          - film sensacyjny

16:50 Atramentowe serce 

          - film fantastyczny

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Zabójcza broñ III - komedia 

22:35 Kongo - film przygodowy

00:45 Trener - dramat 

06:15 Mêski typ s. 2 odc. 2 

06:45 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 1 - serial

09:25 Gdzie jest genera³? - komedia

11:25 Ben Hur odc. 1 - film historyczny

13:25 Ben Hur odc. 2 - film historyczny

15:55 S³odkie zmartwienia - komedia

18:00 Brunet wieczorow¹ por¹ 

          s. 1976 - komedia

20:00 Greystoke: legenda Tarzana, 

          w³adcy ma³p - film przygodowy

22:45 G³upi i g³upszy II: Kiedy Harry 

          pozna³ Lloyda - komedia

00:30 Mentalista odc. 6 - serial

01:25 Kto zabi³ moj¹ córkê? 

          - film sensacyjny

06:00 Daleko od noszy odc. 118 

          - serial

06:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 5 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 1, 2

09:00 Niekoñcz¹ca siê opowieœæ 

          - film fantastyczny

11:00 Abner, niewidzialny pies 

          - komedia

12:55 Jaœ Fasola 

13:30 OSS 117: Rio nie odpowiada 

          - komedia

15:40 Jedna noc z królem - dramat 

18:15 Marsz pingwinów 

20:00 Mroczna wyspa - film sf

21:55 STOP Drogówka 

23:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 208 - serial

00:00 Opowieœæ o mumii - horror

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 6 odc. 70 - serial

07:00 Podejrzany eksperyment 

          - komedia

08:30 Duszek g³uptasek 

          - film fantastyczny

10:45 Sabrina i magiczny medalion 

          - komedia

12:35 Zbuntowany anio³ odc. 194, 195 

          - serial

14:30 Pracownik miesi¹ca - komedia

16:50 Kevin, w³adca Pó³nocy 

          - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 18, 19 

          - serial

20:00 Vikingdom: Krwawe zaæmienie 

          - film fantastyczny

22:20 Bitwa o Ziemiê - film sf

00:55 Inwazja szczurów - thriller

07:15 Rodzina Po³anieckich odc. 1 

          - serial

08:45 Cinema komunisto 

10:00 Dzieñ wielkiej ryby 

          - film obyczajowy

11:15 Ko³o 

11:30 Czy te oczy mog¹ k³amaæ 

12:35 Prawo i piêœæ 

          - film psychologiczny

14:20 Zaœpiewajmy to jeszcze raz 

          odc. 9 

15:00 Rodzina Po³anieckich odc. 1 

          - serial

16:30 Rozmowy o wolnoœci 

17:10 Jaœniejsza od gwiazd 

          - melodramat

19:10 Real odc. 10 

19:45 Informacje kulturalne 

20:10 Wyœnione ¿ycie anio³ów 

          - dramat 

22:10 Informacje kulturalne 

22:35 Uprowadzona Alice Creed 

          - thriller

00:25 Z³oty wiek - komediodramat

01:40 Made in Polska 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 655 

07:22 Powstañcy odc. 15 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 32 

07:50 Widziane na Ziemi odc. 10 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 7  - serial

10:00 Ex libris 

10:15 Zaproszenie odc. 141 

10:45 Zamojski Festiwal Filmowy 

          "Spotkania z Histori¹" 

11:05 Cafe Historia 

11:35 Swiêto Wojska Polskiego 

13:30 Bitwy wojny secesyjnej odc. 4 

14:45 Spór o historiê odc. 17 

15:20 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:50 Sensacje XX wieku odc. 33 

16:45 Skarby dawnej architektury 

          Podkarpacia odc. 1 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 8 - serial

18:05 Bitwa warszawska 1920 roku 

19:05 Zamojski Festiwal Filmowy 

          "Spotkania z Histori¹" 

19:45 Po¿egnanie cesarzy - film obyczajowy

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 24 

22:35 Szerokie tory odc. 119 

23:10 Czarny serial odc. 6 

23:40 Szwadrony œmierci odc. 1 

00:15 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 10 

00:50 Miejsce z histori¹ odc. 32 

01:15 Zapomniany genera³ Tadeusz 

          Jordan Rozwadowski 

02:20 W pu³apce wojny 

06:30 Cudowne miejsca 

          - wielkie sanktuaria Polski 

06:55 Pe³nosprawni 

07:15 Las bli¿ej nas 

07:35 Rok w ogrodzie 

08:05 Dzieñ dobry w sobotê 

08:35 Naszaarmia.pl 

09:00 Polskie drogi odc. 11 - serial

10:50 Wiadomoœci naukowe 

11:00 Zabójcze meduzy 

12:05 Okrasa ³amie przepisy 

12:35 Naturalnie zakrêceni 

13:10 Jaka to melodia? 

13:45 Chichot losu odc. 10 - serial

14:40 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 23 - serial

18:30 Ojciec Mateusz odc. 94 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

20:14 Pogoda 

20:30 Real Madryt - ACF Fiorentina 

22:50 Agent pod przykryciem odc. 10 

          - serial

23:55 Rêka nad ko³ysk¹ - thriller 

01:55 Agent pod przykryciem odc. 10 

          - serial 

06:00 Dziedzice faraonów odc. 1 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1067 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:45 Sztuka ¿ycia 

11:15 Czarne chmury odc. 9 - serial

12:20 Ogniem i mieczem odc. 2 

          - serial

14:00 Familiada 

14:40 Rodzinka.pl odc. 119 - serial

15:25 Alternatywy 4 odc. 6 - serial

16:40 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion 

20:05 XIX Festiwal Kabaretu 

          w Koszalinie 2013 odc. 2 

21:10 Kabaretowe wakacje 

          z duchami 2014 odc. 2 

22:20 Wyœcig œmierci II 

          - film sensacyjny

00:10 N. A. K. - Warsaw Summer 

          Jazz Days 

01:15 Adwokat zbrodni - thriller

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:35 JeŸdŸcy smoków odc. 12 

          - serial

08:05 JeŸdŸcy smoków odc. 13 

          - serial

08:35 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 9 - serial

09:05 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 10 - serial

09:35 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 11 - serial

10:05 Ewa gotuje 

10:45 Aloha, Scooby-Doo 

          - film animowany

12:15 Disco pod Gwiazdami. P³ock 

2014. Festiwal muzyki tanecznej 

14:20 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 6 

16:25 13. posterunek odc. 20 - serial

17:15 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 292 - serial

20:05 Disco pod Gwiazdami. P³ock 

2014. Festiwal muzyki tanecznej 

22:05 Maksimum ryzyka 

          - film sensacyjny

00:15 Gala boksu zawodowego 

          w Miêdzyzdrojach 

01:15 Pandorum - thriller

07:55 Top wings s. 2 odc. 8 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Ugotowani s. 5 odc. 12 

12:00 Project Runway odc. 11 

13:00 Efekt domina odc. 8 

13:35 X Factor s. 4 odc. 12 

15:55 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 10 

16:55 Surowi rodzice s. 3 odc. 11 

18:00 Kuchenne rewolucje s. 8 

          odc. 15 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Duchy moich by³ych - komedia 

22:10 Trener - dramat 

01:00 Poszukiwacze Bursztynowej 

          Komnaty - film przygodowy

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 2 - serial

09:30 Kamufla¿ odc. 3 - serial

10:30 Quo vadis odc. 1 

          - film historyczny

12:10 Pod os³on¹ nocy odc. 10 - serial

13:10 Czterej pancerni i pies odc. 16 

          - serial

14:25 Brzydula odc. 165 - serial

15:00 Brzydula odc. 166 - serial

15:35 Brzydula odc. 167 - serial

16:10 Brzydula odc. 168 - serial

16:45 Greystoke: legenda Tarzana, 

          w³adcy ma³p - film przygodowy

19:30 G³upi i g³upszy II: Kiedy Harry 

          pozna³ Lloyda - komedia

21:15 Penelopa - komedia

23:25 Bones - horror

01:30 Sekrety magii odc. 108 

06:00 Benny Hill odc. 1, 4

07:05 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 6 - serial

07:25 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 7 - serial

07:45 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 8 - serial

08:00 Jej Szerokoœæ Afrodyta 

          odc. 21 - serial

09:00 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 10 

10:05 Zaklinacz psów s. 9 odc. 7 

11:05 Galileo 

12:05 Czysta chata odc. 14 

13:05 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 11 

14:10 STOP Drogówka 

15:25 Kung Fu Master - komedia 

17:05 Cesarzowa i wojownicy 

          - film przygodowy

19:05 Galileo 

20:05 Rój meteorów - film sensacyjny

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 208 - serial

23:00 B³êkitny tygrys - thriller

00:50 Bunt - film sensacyjny

06:00 Dy¿ur odc. 13  

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 7 

09:00 Zabójcza natura odc. 4 

10:05 Josephine: przygoda w raju 

12:15 Barbie i podwodna tajemnica II 

13:45 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm 

15:00 Czarodziejka Lilly - przygoda 

          w krainie Mandolan 

16:55 Jack Hunter i grobowiec 

          Akenatena odc. 2 

          - film przygodowy

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 19, 20 

          - serial

20:00 Angielska robota 

          - film sensacyjny

22:15 Ostatnie zlecenie 

          - film sensacyjny

00:10 Autopsy - horror 

02:00 Zobacz to! 

07:05 Informacje kulturalne 

07:30 Syzyfowe prace odc. 1 - serial

08:40 Hi way - komedia

10:20 Informacje kulturalne 

10:45 Wydarzenie aktualne 

11:25 Dziecko wojny - dramat 

13:10 Wiek Czes³awa Mi³osza 

14:55 ŒwiteŸ 

15:30 Co powie tata, czyli piosenki 

          Jaros³awa Kukulskiego 

16:35 Misja kadrowego 

          - komediodramat

18:25 Wydarzenie aktualne 

19:05 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 35 

20:05 Pieœñ dla Rebeki 

          - film obyczajowy

21:00 Solidarity of Arts 2014 

          - Esperanza+ 

00:45 Niezas³ane ³ó¿ka 

          - komediodramat

02:30 Szyb nr 8 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 656 

07:22 Powstañcy odc. 16 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 1 

07:55 Nadbu¿añski Park Krajobrazowy 

08:35 Tajemnice historii odc. 3 

09:00 Przygody pana Micha³a odc. 5, 

          6 - serial

10:15 Tajemnice bieszczadzkiego 

          worka odc. 3 

10:45 Zamojski Festiwal Filmowy 

          "Spotkania z Histori¹" odc. 13 

11:15 Okrêty II wojny œwiatowej 

12:35 Z tamtej strony Wis³y 

13:45 Leœnym tropem odc. 7 

14:10 Szerokie tory odc. 119 

14:40 Flesz historii 

15:00 Skarby dawnej architektury 

          Podkarpacia odc. 1 

15:20 Dzieje kultury polskiej odc. 2 

16:25 ¯o³nierska nuta 

17:00 Przygody pana Micha³a 

          odc. 7, 8 - serial

18:10 Ksi¹dz Ignacy Skorupka. Œlady 

          i legenda 

18:45 Gra o wolnoœæ - ocalone taœmy odc. 1 

19:30 Zamojski Festiwal Filmowy 

          "Spotkania z Histori¹" odc. 14 

21:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 106 

21:35 Kim Ki Dok 

22:30 Dni, które wstrz¹snê³y Polsk¹ 

          - grudzieñ '70 

23:25 WiedŸmin odc. 5 - serial

00:20 Miejsce z histori¹ odc. 1 

00:40 Oblicza ludobójstwa odc. 4 

01:40 Œlady odc. 1 

02:40 Antek puka do raju 
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06:05 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 40 - serial

06:35 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 23 - serial

08:55 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

09:15 Ziarno odc. 492 

09:45 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

10:05 Janosik odc. 11 - serial

11:05 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

11:25 Latoteka odc. 6 

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:55 Grand Prix Wolnej Polski 

          w Ciekocinku 

14:20 Agata M³ynarska rozmawia 

14:50 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Komisarz Alex odc. 24 - serial

18:20 Jaka to melodia? 

18:55 S³odkie ¿ycie odc. 9 - serial

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

20:14 Pogoda 

20:20 Kogel-mogel 

22:20 Agent pod przykryciem odc. 11 

          - serial

23:25 Bezmiar sprawiedliwoœci 

          odc. 1, 2 - serial

01:20 Agent pod przykryciem odc. 11 

          - serial

02:30 Strachy odc. 3 - serial

06:55 Zmiennicy odc. 14, 15 - serial

09:25 Papie¿ Franciszek w Korei. 

          Msza œwiêta na zakoñczenie 

          Azjatyckich Dni M³odzie¿y

          odc. 2 

11:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 14 

11:40 Serial "O mnie siê nie martw" 

11:50 1920 Bitwa Warszawska 

          - dramat 

14:00 Familiada 

14:35 Rodzinka.pl odc. 120, 121 

          - serial

15:40 Na dobre i na z³e odc. 561 

          - serial

16:40 Mistrzostwa Europy w Zurychu 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 32 

20:10 Lato Zet i Dwójki 

22:20 Czas honoru odc. 74, 75 - serial

00:25 Solidarity of Arts 2014 

          - Esperanza+ 

01:40 Besouro - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:55 JeŸdŸcy smoków odc. 14 

          - serial

08:25 JeŸdŸcy smoków odc. 15  

          - serial

09:00 Scooby-Doo! Ahoj piraci! 

          - film animowany

10:40 Lenny - cudowny pies  

          - komedia

12:20 2001: Odyseja komiczna 

          - komedia

14:25 Disco pod Gwiazdami. P³ock 

2014. Festiwal muzyki tanecznej 

16:25 Miodowe lata odc. 19 - serial

17:05 Miodowe lata odc. 20 - serial

17:45 Nasz nowy dom odc. 1 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 293 - serial

20:05 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 7 

22:10 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          s. 10 odc. 16 - serial

23:10 G³osy s. 2 odc. 6 - serial

00:10 Harry Brown - film kryminalny

02:25 Magazyn sportowy 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Wakacje pod pr¹d odc. 5 

11:05 Co za tydzieñ 

11:40 Dzieciaki odc. 10 

12:15 Wielka ucieczka 

16:15 Dziewczyna i ch³opak 

          - wszystko na opak 

          - komediodramat

18:00 Ugotowani s. 5 odc. 13 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Vinci - komedia 

22:20 Œledztwo nad przepaœci¹ 

          - thriller

00:45 Ocaliæ Grace odc. 11 - serial

01:40 Wakacje pod pr¹d odc. 5 

01:45 Uwaga! 

02:00 Sekrety magii odc. 109 

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 3 - serial

09:30 Quo vadis odc. 2 

          - film historyczny

11:15 Czterej pancerni i pies odc. 16 

          - serial

12:30 Brzydula odc. 169 - serial

13:00 Brzydula odc. 170 - serial

13:35 Brzydula odc. 171 - serial

14:10 Brzydula odc. 172 - serial

14:45 Czarny rumak powraca 

          - film przygodowy

16:55 Brunet wieczorow¹ por¹ 

          s. 1976 - komedia

19:00 Gra pozorów odc. 8 - serial

20:00 Strefa zrzutu - film sensacyjny

22:10 Mentalista odc. 7 - serial

23:10 Odwet - film sensacyjny

01:30 Sekrety magii odc. 109 

06:00 Benny Hill odc. 5 

06:35 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 21 

          - serial

07:35 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 9 - serial

07:55 Galileo - jak to mo¿liwe 

08:50 Dwanaœcie prac Asteriksa 

          - film animowany

10:30 Galileo 

11:30 Zaklinacz psów s. 9 odc. 8 

12:35 Jedna noc z królem - dramat 

15:20 Wiatr, który niesie œmieræ 

          - film sf

17:00 Nokaut - film sensacyjny

19:00 Galileo 

20:00 Panika na Rock Island - film sf

22:00 Rykoszet - film sensacyjny

00:10 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 1, 2

01:10 STOP Drogówka 

02:10 Interwencja 

02:35 Interwencja 

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 14 

06:30 No problem! 

07:00 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 8 

07:55 Stara baœñ odc. 3 - serial

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 7 

09:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 1 

10:10 Aukcja w ciemno s. 2 odc. 2, 3

11:10 Walka o baga¿ s. 2 odc. 13, 14

12:15 Tygrys i przyjaciele 

          - film animowany

13:55 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:10 Tarzan i zaginione miasto 

          - film przygodowy

17:00 Zjazd rodziny Addamsów 

          - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 20, 21 

          - serial

20:00 W imiê króla - film fantastyczny

22:40 Dzieñ œwira - komediodramat

00:20 Tsunami 

02:45 Zobacz to! 

07:05 Informacje kulturalne 

07:30 Syzyfowe prace odc. 2 - serial

08:40 Misja kadrowego 

          - komediodramat

10:30 Informacje kulturalne 

11:00 Miki Mol i straszne p³aszczyd³o 

          - dla dzieci

12:40 Egzekucja w zoo - dramat 

13:30 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 35 

14:35 Arie oper œwiata na Wawelu 

15:30 Hi way - komedia

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:10 Jasne b³êkitne okna 

          - film obyczajowy

20:00 Tato - dramat 

22:05 Œwie¿e wiœnie 

22:35 Arytmia 

22:45 Lunapark 

23:05 Liban - dramat 

00:45 Kiedy ranne wstaj¹ zorze 

01:30 Alanis Morissette - Live 

          at Montreux 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 657 

07:22 Powstañcy odc. 17 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 10 

07:50 Tajemnice Watykanu 

          odc. 13, 14

09:00 Przygody pana Micha³a 

          odc. 7, 8 - serial

10:10 Ex libris 

10:30 Dzieje kultury polskiej odc. 2 

11:40 Oblicza ludobójstwa odc. 4 

12:40 Dolina Krasnej 

13:10 Leœnym tropem odc. 8 

13:35 Wielka gra 

14:40 W³óczêgi - komedia

16:20 Nieznana Bia³oruœ odc. 53 

17:00 Przygody pana Micha³a 

          odc. 9, 10 - serial

18:15 W pogardzie i chwale 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Honor miasta 

20:50 Znachor - dramat 

23:10 WiedŸmin odc. 6 - serial

00:10 Miejsce z histori¹ odc. 10 

00:30 Dobry wieczór, Opole! 

          Festiwal legenda 

01:40 Puchalszczyzna 

02:30 Nieznana Bia³oruœ odc. 73 

08:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 41 - serial

08:50 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 1, 2 - serial

10:20 Rodzinna opowieœæ 

          o Wojciechu Korfantym 

10:50 Miejsce z histori¹ odc. 1 

11:10 Przystañ odc. 5 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 1 

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 87, 88 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Reporta¿ 

15:30 Klan odc. 2588 - serial

16:00 MacGyver s. 3 odc. 5 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 ¯ycie nad rozlewiskiem odc. 9  

          - serial

18:30 Ranczo odc. 77 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 ¯andarm i kosmici - komedia

22:10 Godzina "W" - dramat 

23:40 Ba³tycki Festiwal Piosenki 

          - Karlshamn 2014

00:45 MacGyver s. 3 odc. 5 - serial

01:50 ¯andarm i kosmici - komedia

06:00 Lokatorzy odc. 92 - serial

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 604 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1140 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 350 

          - serial

12:35 Familiada  

13:05 Ja to mam szczêœcie! odc. 6 

          - serial

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 54 

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 34 - serial

15:00 Rodzinka.pl odc. 21 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 22 - serial

16:05 M jak mi³oœæ odc. 1063 - serial

17:00 Kabaretowy Klub Dwójki 

          na wakacjach odc. 1 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Ja to mam szczêœcie! odc. 19 

          - serial

20:10 XIII Mazurska Noc Kabaretowa 

          Mr¹gowo 2011 odc. 3 

21:25 07 zg³oœ siê odc. 19 - serial

23:10 Z³owroga charyzma Adolfa 

          Hitlera: miliony prowadzone 

          ku przepaœci odc. 2 

00:15 Huragan - dramat 

02:50 Instynkt odc. 5 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 32 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 9 odc. 453 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 9 odc. 454 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 482 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 5 

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 50 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 44 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 37 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 422 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 45 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 294 - serial

20:10 Punisher - film sensacyjny

22:45 Reakcja ³añcuchowa - thriller

00:55 Zemsta kobiety w œrednim 

          wieku - dramat 

02:50 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 586 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 692 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2175 

10:10 Milion w minutê odc. 4 

11:10 Dr House s. 2 odc. 18 - serial

12:10 Szpital odc. 151 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 255 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 693 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 7 

          odc. 12 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2177 

17:00 Ukryta prawda odc. 256 - serial

18:00 Szpital odc. 152 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1067 

          - serial

20:50 Surowi rodzice s. 3 odc. 12 

21:50 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 11 

22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 19 - serial

23:50 Partnerki odc. 3 - serial

00:50 Co za tydzieñ 

01:25 Uwaga! 

01:40 Sekrety magii odc. 110 

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 4 

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 14 odc. 10 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 168 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 407 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 5 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 169 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 408 - serial

14:55 Szpital odc. 96 - serial

15:55 Brzydula odc. 173 - serial

16:30 Brzydula odc. 174 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 7 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 6 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 15  

          - serial

20:00 Wulkan odc. 1, 2

00:05 Gra pozorów odc. 9 - serial

01:05 Sekrety magii odc. 110 

06:00 Daleko od noszy odc. 119 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 11 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 6 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 3, 4

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 69 

          - serial

10:55 OSS 117: Rio nie odpowiada 

          - komedia

13:00 Komisarz Rex odc. 12 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 119 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 161 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 3 odc. 16 

16:30 K³amczuch odc. 39 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Legendy Chima odc. 20 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 5, 6

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 1, 2

21:00 Galileo 

23:05 Osobliwoœci kulturowe odc. 7 

00:05 Spadkobiercy odc. 31 

01:10 I Like It 

02:10 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 6 odc. 71 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 48 

          - serial

08:00 Rycerze i skarb Meluzyny 

          - film przygodowy

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 11 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 7 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 130 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 195, 196 

          - serial

14:25 Niania s. 2 odc. 28 - serial

14:55 Niania s. 2 odc. 29 - serial

15:25 Niania s. 2 odc. 30 - serial

15:55 Niania s. 3 odc. 31 - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 29 

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 9 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 10 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 21, 22 

          - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 3 odc. 2, 3 - serial

21:55 Trzynasty aposto³ s. 2 odc. 6 

          - serial

00:05 Kapitana Drake'a wyprawa po 

          nieœmiertelnoœæ 

          - film przygodowy

02:00 Zobacz to! 

02:55 Taki jest œwiat - pod lup¹ odc. 3 

07:15 Rodzina Po³anieckich odc. 2 

          - serial

08:50 Taniec na ekranie 

10:00 Ucieczka z kina "Wolnoœæ" 

          - dramat 

11:45 The Best of Maanam 

12:45 Jasne b³êkitne okna 

          - film obyczajowy

14:25 Historia filozofii po góralsku 

          wed³ug ks. Józefa Tischnera 

          odc. 4, 5

14:55 Rodzina Po³anieckich odc. 2 

          - serial

16:30 Sztuka czytania 

17:10 Taniec na ekranie 

18:25 Ucieczka z kina "Wolnoœæ" 

          - dramat 

20:10 Boisko bezdomnych 

          - film obyczajowy

22:20 "Anna" i wampir - dramat 

00:05 Videogalerie odc. 107 

00:55 Mats Ek: Place 

01:40 Boisko bezdomnych  

          - film obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 18 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 3 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 11 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 8 

          - serial

10:05 Spór o historiê odc. 17 

10:45 Zaproszenie odc. 288 

11:15 Okrasa ³amie przepisy 

11:45 Wspó³pracowa³em z TW Ewa 

          - Max 

12:25 Znachor - dramat 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 24 

16:20 Flesz historii 

16:40 Ex libris 

16:55 Pogranicze w ogniu odc. 9 

          - serial

18:05 Piasek w tryby. Jastrzêbie '88 

18:50 Powtórka z ¿ycia odc. 5 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:45 Bitwy wojny secesyjnej odc. 5 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 34 

22:35 Musieli zwyciê¿yæ 

23:30 Jeñcy 

00:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 110 

00:50 Bez komentarza 

01:30 W³óczêgi - komedia
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08:15 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 42 - serial

08:40 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 3 - serial

09:25 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 4 - serial

10:10 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 1 

11:10 Przystañ odc. 6 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 2 

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 89, 90 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Reporta¿ 

15:30 Klan odc. 2589 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 6 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 ¯ycie nad rozlewiskiem odc. 10 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 78 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:09 5. Memoria³ Kamili 

          Skolimowskiej w Warszawie 

20:10 Pogoda 

20:30 Ciche uk³ady - thriller

22:10 Program rozrywkowy 

22:45 Real Madryt - Atlético Madryt 

01:10 W garniturach odc. 12 - serial

02:05 Ciche uk³ady - thriller

06:00 Lokatorzy odc. 93 - serial

06:35 Kobieta ksi¹dz 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 605 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:00 Liturgia Œwiêta Przemienienia 

          Pañskiego 

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1141 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 351 

          - serial

12:35 Familiada 

13:10 Ja to mam szczêœcie! odc. 7 

          - serial

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 55 

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 35 - serial

15:05 Rodzinka.pl odc. 23, 24 - serial

16:05 M jak mi³oœæ odc. 1064 - serial

17:00 Kabaretowy Klub Dwójki 

          na wakacjach odc. 2 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Ja to mam szczêœcie! odc. 20 

          - serial

20:10 U Pana Boga za miedz¹ 

          - komedia

22:10 Zabójcze umys³y s. 3 

          odc. 62, 63 - serial

23:50 Acapulco - raj turystów 

          i handlarzy narkotyków 

01:05 Paradoks odc. 1 – serial

01:55 U Pana Boga za miedz¹ 

          - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 33 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 9 odc. 455, 458 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 37 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 483 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 6 

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 51  

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 45 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 38 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 423 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 46 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 295 - serial

20:05 Nieobliczalny - film sensacyjny

22:10 Bracia - dramat 

00:20 7 minut - dramat 

02:35 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 587 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 694 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2177 

10:10 Milion w minutê odc. 5 

11:10 Dr House s. 2 odc. 19 - serial

12:10 Szpital odc. 152 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 256 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1067 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 7 odc. 13 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2178 

17:00 Ukryta prawda odc. 257 - serial

18:00 Szpital odc. 153 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1066 

          - serial

20:50 Œwiêty - film sensacyjny

23:10 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 11 

00:10 Prawo Agaty s. 5 odc. 11 - serial

01:10 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor s. 2 odc. 12 - serial

02:10 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 111 

06:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 990 

          - serial

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 14 

          odc. 11 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 169 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 408 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 6 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 170 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 409 - serial

14:55 Szpital odc. 97 - serial

15:55 Brzydula odc. 175 - serial

16:30 Brzydula odc. 176 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 8 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 7 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 16 

          - serial

20:00 Firewall - film sensacyjny

22:15 Pamiêtniki wampirów s. 3 

          odc. 22 - serial

23:15 Strefa zrzutu - film sensacyjny

01:20 Sekrety magii odc. 111 

06:00 Daleko od noszy odc. 120 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 12 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 3 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 5, 6

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 70 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 148, 149 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 13 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 120 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 162 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 3 odc. 17 

16:30 K³amczuch odc. 40 

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 1 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 7, 8

20:00 Na krawêdzi odc. 10, 11 - serial

22:00 Ed Gein - dramat 

23:55 Spadkobiercy odc. 32 

01:00 Interwencja 

01:45 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher 

06:00 Medicopter s. 6 odc. 72 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 49 

          - serial

07:55 Piekielna jedenastka 

          - film obyczajowy

10:05 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 12 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 8 - serial

11:35 Kobieta w lustrze odc. 131 

          - serial

12:35 Zbuntowany anio³ odc. 196, 197 

          - serial

14:25 Niania s. 2 odc. 30 - serial

14:55 Niania s. 3 odc. 31 - serial

15:30 Niania s. 3 odc. 32 - serial

16:00 Niania s. 3 odc. 33 - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 30 

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 10 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 11 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 22, 23 

          - serial

20:00 Era hobbitów - film przygodowy

21:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 8 - serial

22:50 Spartakus: Krew i piach odc. 4 

          - serial

23:55 Dzieñ œwira - komediodramat

01:50 Ma³a Brytania - wydanie 

          specjalne odc. 1, 2 - serial

07:15 Rodzina Po³anieckich odc. 3 

          - serial

08:50 Gry wojenne odc. 3 - serial

09:50 Cudowne miejsce 

          - film obyczajowy

11:40 Co tu jest grane? 

12:35 Agnieszka - film dla m³odzie¿y

13:40 Piosenka jest dobra  

          na wszystko 

14:55 Rodzina Po³anieckich odc. 3 

          - serial

16:30 Rozmowy po-szczególne 

          odc. 14 

17:15 Gry wojenne odc. 3 - serial

18:15 Cudowne miejsce 

          - film obyczajowy

20:10 Skrzydlate œwinie 

          - film obyczajowy

22:00 Tetro - dramat 

00:15 Wielkanoc 

00:55 Jestem twój - dramat 

02:50 Cieñ pod kamieniem 

07:20 Powstañcy odc. 19 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 4 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 12 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 9 

          - serial

10:05 Flesz historii 

10:20 Cafe Historia 

10:40 Zaproszenie odc. 159 

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:40 Bitwy wojny secesyjnej odc. 5 

12:50 Sen o morzach i koloniach 

13:45 Legenda Grunwaldu 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 34 

16:20 Ko³o historii odc. 4 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 10  

          - serial

18:05 Pawe³ Jasienica 

18:45 Powtórka z ¿ycia odc. 2 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Bitwy wojny secesyjnej odc. 6 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 85, 86

22:35 Dni chwa³y - dramat 

00:50 Miejsce z histori¹ odc. 4 

01:15 Szczêœliwa trzynastka 

          - komedia

02:35 Przedwojenny ch³opak 

08:15 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 43 - serial

08:40 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 5, 6 - serial

10:10 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 2 

11:05 Przystañ odc. 7 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:45 Zdumiewaj¹ce Indie odc. 3 

13:50 Wszystko przed nami 

          odc. 91, 92 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Reporta¿ 

15:30 Klan odc. 2590 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 7 - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 ¯ycie nad rozlewiskiem odc. 11 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 79 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 5. Memoria³ Kamili 

          Skolimowskiej w Warszawie 

20:10 Pogoda 

20:25 Film fabularny - film fabularny 

22:05 Sprawiedliwi odc. 6 - serial

23:00 Dwóch ojców - film obyczajowy

00:55 Liga Mistrzów 

01:30 MacGyver s. 3 odc. 7 - serial

02:35 Uwolniæ motyla 

06:05 Lokatorzy odc. 94 - serial

06:35 Wspomnienie o Marku 

          Edelmanie 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 606 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

08:50 Panorama - flesz 

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1142 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 352 

          - serial

12:35 Familiada 

13:10 Ja to mam szczêœcie! odc. 8 

          - serial

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 56 

14:15 Szko³a ¿ycia odc. 36 - serial

15:10 Rodzinka.pl odc. 25, 26 - serial

16:10 M jak mi³oœæ odc. 1065 - serial

17:05 Program rozrywkowy 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Ja to mam szczêœcie! odc. 21 

          - serial

20:05 Miko³ajek - film przygodowy

21:50 Killshot - thriller

23:40 Dr House s. 8 odc. 176, 177 

          - serial

01:30 Usain Bolt: Najszybszy 

          cz³owiek œwiata odc. 1 

02:25 Fundamentaliœci 

          z Zachodniego Brzegu odc. 71 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 34 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 9 odc. 459 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 9 odc. 462 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 38 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 484 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 7 

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 52 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 46 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 39 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 424 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 47 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 296, 277 - serial

20:35 Taxi - komedia 

22:30 Stra¿ wiejska - komedia

00:40 Go³y film - komedia

02:35 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 588 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 695 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2178 

10:10 Milion w minutê odc. 6 

11:10 Dr House s. 2 odc. 20 - serial

12:10 Szpital odc. 153 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 257 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1066 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 7 odc. 14 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2179 

17:00 Ukryta prawda odc. 258 - serial

18:00 Szpital odc. 154 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1105 

          - serial

20:50 Torque. Jazda na krawêdzi 

          - film sensacyjny

22:35 Pitch Black - film sf

00:45 Prawo Agaty s. 5 odc. 12 - serial

01:45 Uwaga! 

02:00 Sekrety magii odc. 112 

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 5 

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny  

          s. 14 odc. 12 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 170 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 409 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 7 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 171 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 410 - serial

14:55 Szpital odc. 98 - serial

15:55 Brzydula odc. 177 - serial

16:30 Brzydula odc. 178 - serial

17:00 Pan i pani Bloom odc. 9 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 8 - serial

19:00 Dowody zbrodni s. 7 odc. 17 

          - serial

20:00 Dziecko Rosemary - horror

22:50 Libertyn - dramat 

01:10 Podkomisarz Brenda Johnson 

          s. 2 odc. 6 - serial

02:10 Bogaci bankruci s. 4 odc. 10 

          - seria

02:50 Sekrety magii odc. 112 

06:00 Daleko od noszy odc. 121 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 13 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 4 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 7, 8

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 71 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci 

          odc. 150, 151 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 14 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 121 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 163 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 3 odc. 18 

16:30 K³amczuch odc. 41 

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 2 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 9, 10

20:00 Tornado stulecia 

          - film katastroficzny

22:00 Larwa - film sf

00:00 Osobliwoœci kulturowe odc. 8 

01:10 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 6 odc. 73 - serial

07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 50 

          - serial

08:00 Wiktor i tajemnica 

          krokodylowego domu 

          - film przygodowy

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 13 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 9 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 132 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 197, 198 

          - serial

14:25 Niania s. 3 odc. 32 - serial

15:00 Niania s. 3 odc. 33 - serial

15:30 Niania s. 3 odc. 34 - serial

16:00 Niania s. 3 odc. 35 - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 31 

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 11  

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 12 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 23, 24 

          - serial

20:00 Thor wszechmog¹cy - film sf

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 9 - serial

23:00 Spartakus: Krew i piach odc. 5 

          - serial

00:10 Trzynasty aposto³ s. 2 odc. 6 

          - serial

02:30 Zobacz to! 

07:15 Rodzina Po³anieckich odc. 4 

          - serial

08:50 Themerson & Themerson 

10:00 Taekwondo - film obyczajowy

11:40 Josette 

11:55 M³oda kultura 

12:35 Wielki Tydzieñ - dramat 

14:15 Pieprz i wanilia odc. 22 

14:55 Rodzina Po³anieckich odc. 4 

          - serial

16:30 Wydarzenie aktualne 

17:10 Themerson & Themerson 

18:15 Taekwondo - film obyczajowy

20:10 Œwiêty interes - komedia

21:50 Grobowiec œwietlików 

          - film animowany

23:30 Studio Kultura 

23:35 Bara Bara 

00:55 Tak, tak - komedia 

02:30 Performance odc. 42 

07:20 Powstañcy odc. 20 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 5 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 13 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 10 - serial

10:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 39 

10:20 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 111 

10:45 Zaproszenie odc. 130 

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:45 Bitwy wojny secesyjnej odc. 6 

12:50 "...Có¿eœ ty za pani..." 

          - film wojenny

14:20 Oaza wolnoœci 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 85, 86

16:20 Spór o historiê odc. 14 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 11 - serial

18:05 Praski sierpieñ Wojska Polskiego 

18:35 Polskie Termopile 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:30 Z kabaretowego archiwum odc. 15 

19:45 Bitwy wojny secesyjnej odc. 7 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 27 

22:35 By³ Luksemburg... 

23:40 Szafa polska 1945-89 

00:45 Miejsce z histori¹ odc. 5 

01:05 Dni chwa³y - dramat 
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R E K L A M A

      Choroby

Kiedy trzeba bać się pszczoły?
Alergia na jad os, szerszeni i pszczół, wbrew powszechnie panującej opinii, nie jest wcale 
częstym zjawiskiem. Dotyczy zaledwie 3 proc. populacji. Choć rzadka, może być bardzo 
niebezpieczna.

Ze względu na możliwość 
gwałtownego przebiegu reakcji 
alergicznych i ryzyko zgonu wsku-
tek wystąpienia ciężkich objawów 
alergicznych po użądleniu u osób 
uczulonych, ważna jest umiejęt-
ność ich rozpoznawania i prawi-
dłowego postępowania w takim 
przypadku. 

Warto podkreślić, że – w prze-
ciwieństwie do reakcji uogól-
nionych, które są bardzo rzadkie 
– duże miejscowe obrzęki po użą-
dleniu pojawiają się nieco częściej, 
bo u ok. 9 proc. osób. Ryzyko 
wystąpienia ciężkiej reakcji aler-
gicznej u osób uczulonych rośnie  
z każdym kolejnym użądleniem.

Objawy alergii na jad 

owadów błonkoskrzydłych 

(osa, szerszeń, pszczoła):

– duża reakcja miejscowa 
– obrzęk w miejscu użądlenia 
o średnicy większej niż 10 cm, 
trwający ponad 24 godziny.

– reakcje ogólne 

I stopień: objawy o niewiel-
kim nasileniu: swędzenie skóry, 
pokrzywka, złe samopoczucie;

II stopień: objawy jak 
w I stopniu oraz obrzęk poza miej-
scem użądlenia, ucisk w klatce 
piersiowej, duszność, bóle brzu-
cha, nudności, wymioty, zawroty 
głowy;

III stopień: ostra reakcja ogól-
na: objawy jak w stopniu II oraz 
dwa lub więcej z następujących: 
zaburzenia połykania, chrypka, 
lęk, zaburzenia świadomości;

IV stopień: reakcja wstrząso-
wa: objawy jak w stopniu III oraz 
dwa lub więcej z następujących: 
spadek ciśnienia, zapaść, nietrzy-
manie moczu, utrata przytomno-
ści. 

Bardzo ważne jest, by osoby 
uczulone minimalizowały ryzyko 
użądlenia. Pro�laktyka sprowadza 
się do:

– unikania miejsc zwiększo-
nego narażenia (ogrody, sady),

– usuwania gniazd os lub 
szerszeni w pobliżu domu (takie 
zabiegi wykonuje straż pożarna),

– niespożywania pokarmów 
na otwartym powietrzu,

– nieużywania perfum i pach-
nących kosmetyków,

– unikania jaskrawych i luź-
nych ubrań,

– noszenia zakrytego obuwia 
(nie należy chodzić boso),

– zamykania okien i zakłada-
nie moskitier.

Gdy w pobliżu znajduje się 
osa lub pszczoła, nie wolno wyko-
nywać gwałtownych ruchów. Jeśli 
owad atakuje, zakrywamy głowę 
rękami lub częścią ubrania, wy-
cofujemy się powoli do miejsca 
zacienionego.

Gdy owad użądli 

osobę nieuczuloną

Pojedyncze użądlenie:
– usunąć żądło (w przypad-

ku użądlenia przez pszczołę; osa 
i szerszeń nie zostawiają żądła), 
unikając wyciśnięcia jadu,

– zdezynfekować miejsce użą-
dlenia.

– przyłożyć zimny okład.
UWAGA: nawet u osoby nie-

uczulonej użądlenie w szyję, głowę 
czy język może stanowić zagroże-
nie dla życia i w przypadku nasi-
lonych objawów wymaga natych-
miastowego kontaktu z lekarzem.

Liczne użądlenia:
– konieczne natychmiastowe 

zgłoszenie się do  lekarza,
– często wskazana obserwacja 

szpitalna (mogą wystąpić późne 
następstwa).

Gdy owad użądli osobę 

uczuloną

Pierwszym działaniem jest za-
alarmowanie otoczenia i wezwa-
nie lekarza.

Zawsze należy:
• usunąć żądło w przypadku 

użądlenia przez pszczołę,
• w przypadku użądlenia 

w kończynę: założyć opaskę uci-
skową powyżej użądlenia, unie-
ruchomić kończynę, przyłożyć 
zimny okład w miejscu użądlenia, 
położyć się.

Postępowanie wcześniej usta-
lone z lekarzem:

– użycie autostrzykawki z ad-
renaliną, 

– użycie leków doustnych 
(przeciwalergicznych).

Osoby o potwierdzonym 
uczuleniu na jad pszczół, os lub 
szerszeni powinny mieć zawsze 
przy sobie adrenalinę, która jest 

lekiem pierwszego rzutu w przy-
padku leczenia natychmiastowych 
reakcji uczuleniowych. Lek ten 
kupuje się w aptece (na receptę). 
Choć adrenalina jest najbardziej 
skutecznym środkiem zapobiega-
jącym rozwojowi ciężkich obja-
wów alergii, jej stosowanie może 
być obarczone ryzykiem, szczegól-
nie u osób z chorobami serca czy 
nadciśnieniem tętniczym. Dlatego 
lekarz powinien ocenić czy nie ma 
przeciwwskazań do jej użycia. Po-

danie adrenaliny jest bardzo proste, 
ponieważ występuje ona w postaci 
ampułkostrzykawki. Ściągamy tyl-
ko ochronną gumę z igły i wyko-
nujemy zastrzyk domięśniowo lub 
podskórnie, na przykład w ramię. 
Adrenalina spowoduje wzrost ci-
śnienia tętniczego krwi, które 
spada przy reakcji ana�laktycznej 
u osób uczulonych, oraz rozkur-
czenie oskrzeli, które mogą się 
skurczyć, utrudniając oddychanie 
w powyżej opisanej sytuacji. Poda-
nie tego środka pozwala choremu 
zyskać na czasie przed przybyciem 
zespołu ratownictwa medycznego.

Tak intensywna reakcja uczu-
leniowa dotyczy zaledwie 3 proc. 
spośród nas, a zdecydowana więk-
szość ukąszeń przez owady kończy 
się tylko odczynem miejscowym.

Jarosław Falkowski, spe-

cjalista medycyny rodzinnej, 

Przychodnia Przyszpitalna 

Golub-Dobrzyń
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      XIX wiek

Śmierć pastora
Prezentujemy informację prasową z „Gazety Toruń-
skiej”, mówiącą o śmierci jednej z ważniejszych postaci Ê
XIX-wiecznego Wąbrzeźna.

Wycinek prasowy z 1884 r. 
informuje o śmierci dra Augu-
sta Weckwertha – pastora wą-
brzeskiego. Weckwerth zmarł 20 
czerwca. Był on pierwszym pasto-
rem przewodniczącym wąbrze-
skiej gminy protestanckiej. Stał na 
jej czele od 1852 roku. Wcześniej 
służbę w Wąbrzeźnie pełnił pastor 
z Radzynia Richter. To właśnie 

dzięki staraniom dra Weckwartha 
w 1862 roku rozpoczęto budowę 
wieży na kościele ewangelickim na 
wąbrzeskim rynku.

Po śmierci pastora Weckwer-
tha jego funkcję objął pastor Do-
live, którego zasłużył się budową 
w latach 1893-94 domu para�al-
nego przy ul. Wolności.

(pw)

      XX wiek

Szczepański gwiżdże
Barkhausen – to nazwisko niemieckiego starosty wąbrze-
skiego, któremu przyszło rządzić w czasie I wojny świato-
wej. Największym jego wrogiem był, jak się później okaza-
ło, jego następca dr Szczepański. 

Starosta zaktywizował się już 
na początku I wojny światowej. Za 
pośrednictwem prasy wzywał lud-
ność miasta „by nie pozwalała się 
wciągać do niepokojącej działalno-
ści i rozsiewania niekorzystnych, 
urzędowo niepotwierdzonych wia-
domości”. Prosił także o podanie 
nazwisk osób, które należy ukarać 
za prowadzenie wrogiej propagan-
dy. Mimo problemów związanych 
m. in. z wyczerpywaniem się za-
pasów żywności, powiat i starosta 
wojnę przetrwali. Trudniej było 
po jej zakończeniu.

25 listopada 1918 roku Rada 
Robotniczo-Żołnierska w Wą-
brzeźnie podjęła próbę obalenia 
starosty. Zarzucano mu utrudnia-
nie jej sprawowania funkcji kon-
trolnej. Ostatecznie starosta funk-
cję zachował, do miasta wkroczyły 
oddziały Grenzschutzu, a następ-
nie rozlokowano tu 61 Pułk Pie-
choty v.d. Marwitz, który pod ko-
niec listopada wrócił z frontu do 
Torunia. W Wąbrzeźnie przebywał 
do kwietnia 1919 roku, by zapew-
nić spokój. Także spokój starosty.

Jeszcze w lecie 1919 roku, 
a więc ponad pół roku po zakoń-
czeniu wojny, współpraca między 
starostą Barkhausenem a nowo 
powołaną Powiatową Radą Ludo-
wą w Wąbrzeźnie układała się do-
brze. Powołano do życia starostę 
adiunkta, którym był Polak, a póź-
niejszy starosta dr Szczepański. 
Problemy musiały jednak nadejść. 

Pod koniec 1919 roku pew-
ne było, że Wąbrzeźno za kilka 
miesięcy wróci do Polski. Władze 
niemieckie starały się więc zrobić 
wszystko, by zagrabić co cenniej-
sze dobra i osłabić władze polskie. 

I to właśnie na tym tle wybuchł 
kon�ikt między Barkhausenem 
a Szczepańskim. Ten drugi sprze-
ciwił się wywozowi zboża do 
Niemiec. Był listopad 1919 roku. 
Barkhausen zakazał polskim kon-
trolerom pracującym w starostwie 
kontaktowania się z Polskim De-
legatem Powiatowym oraz radą 
robotniczą. To rozsierdziło Szcze-
pańskiego, który w liście do Na-
czelnej Rady Ludowej w Gdańsku 
pisał: „Trzech Niemców porząd-
nych zobowiązałem na przyszłość, 
a ta krzyżacka kreatura (czyt. sta-
rosta Barkhausen) każdego dnia 
ich powoli przekonuje, że powin-
ni jako Niemcy patrioci naszą 
dzielnicę opuszczać. Walka twar-
da, dla mnie przyjemna”. Trzeba 
przyznać, że dr Szczepański był 
niezłym graczem. W końcu Bar-
khausen odwołał go z funkcji. Ten 
miał na spotkaniu odpowiedzieć 
po niemiecku „gwiżdżę na pana 
zarządzenia”. I faktycznie tak było. 
W jednym z pism czytamy: „Pod 
niejednym względem nawet wolę 
nie być tam w landraturze, bo nie 
potrzebuję brać żadnych wzglę-
dów. Administrację powiatową 
mam całkiem w ręku. Pomimo, że 
nie urzęduję w landraturze, zdaje 
się najmniej zboża chlebowego 
z powiatu wypuściłem. Rezolucja-
mi i protestami na zebraniach tak 
landratowi (staroście) życie uprzy-
krzyłem, że potrzeba by z mej 
strony kiwnięcia, a już by leciał na 
zgodę.”

Starosta Barkhausen pożegnał 
się z Wąbrzeźnem odezwą do nie-
mieckiej ludności 14 stycznia 1920 
roku. 

(pw)

      A to ciekawe

Ludzie kontra wróble
W latach 50. XX wieku niesieni komunistyczną propagandą mieszkańcy Chin zaczęli ocho-
czo walczyć z czterema plagami. Trzy pierwsze były zrozumiałe: muchy, komary i szczury, 
ale czwartą były Bogu ducha winne wróble.

Kampania propagandowa 
„czterech plag” została wymy-
ślona przez samego Mao Ze-
donga w 1958 roku. Wrogami 
ludu ogłoszono muchy, komary, 
szczury i... wróble. Inny komu-
nistyczny aktywista mówił po 
latach: – Mao nie miał pojęcia 
o zwierzętach. Nie chciał oma-
wiać swojego planu z eksperta-
mi. Po prostu zdecydował, że te 
zwierzęta trzeba zabić. 

Łapaniem szczurów zajmo-
wały się dzieci. Odcinały im na-
stępnie ogony, wkładały do ko-
pert i zanosiły na policję. Muchy 
kolekcjonowano w butelkach. 
Ruszyło współzawodnictwo – 
komu uda się złapać więcej. 

Jednym ze szkodników, któ-
rego należało wytępić, był wró-
bel. Kiedy całe Chiny borykały 
się z klęską głodu, na kogoś nale-
żało zrzucić winę. Nie mogła ona 
spaść na komunistów, którzy cha-
otycznie wprowadzali kolektywi-
zację. Wybór padł na żywiącego 
się m. in. nasionami zbóż wróbel-
ka. Naukowcy na zlecenie rządu 

szybko obliczyli, że jeden ptaszek 
potra� zjeść w ciągu roku 4,5 kg 
zboża. Zabicie miliona wróbli 
miało dać żywność 60 tysiącom 
Chińczyków. 

Taktyka walki z wróblami 
była tyleż głupia, ile skuteczna. 
Ludzie zorganizowani w duże 
grupy straszyli ptaki, by te wzbi-
ły się do lotu. Kiedy tylko przy-
siadły, kolejna grupa ponownie 
podrywała je do lotu. W ten spo-
sób ptaki męczyły się i spadały na 
ziemię. Do straszenia ich służyły 
bębny i garnki. Niszczono rów-
nież gniazda. Do wróbli strzela-
no z karabinów i proc. Eksperci 
oceniają, że w ten sposób zabito 
setki milionów ptaków. W efek-
cie walki ten gatunek niemal wy-
ginął w Chinach. 

Szanghajskie gazety dono-
siły: „Wcześnie rano 13 grudnia 
rozpoczęła się bitwa z wróblami. 
W dzielnicy Xincheng wypro-
dukowano 80 tysięcy strachów 
na wróble. Do antyptasiej armii 
zmobilizowano połowę robotni-
ków. W parkach i na cmentarzach 

stworzono strzelnice. Dziewczęta 
ze strzeleckiej drużyny Nanyang 
mogły poćwiczyć tra�anie do ru-
chomego celu. Do 20. wieczorem 
zabito 194 432 szkodniki”. 

Kiedy zabrakło wróbli, zaczę-
ły namnażać się owady. Zbiory 
tego roku był bardzo niskie. Mao 
zadecydował, że należy przerwać 
walkę z ptakami. Na liście plag 
pojawiły się pluskwy. Niewiele 
to pomogło. Na polach ryżo-
wych żerowała szarańcza. Rząd 
rozpoczął import wróbli z ZSSR. 
Wszystkie genialne pomysły Mao 
kosztowały życie 30 milionów lu-
dzi. 

Chińczycy w pierwszych la-
tach komunizmu musieli zmagać 
się z wieloma innymi dziwny-
mi pomysłami swojego wodza. 
W 1958 roku Mao postanowił 
stworzyć ogromną sieć pieców 
hutniczych. Powstawały one 
w ogródkach chłopów. Każdy 
musiał wyprodukować odpo-
wiednią ilość stali. To nie było 
proste, ponieważ mieszkańcy 
prowincji wiedzieli jak uprawiać 
ryż, a nie jak przetapiać rudę. 
Nie mieli także węgla, dlatego do 
pieców wrzucali drewno, a kiedy 
wycięto drzewa, także drewno 
z trumien. Brakowało rudy żela-
za, więc w piecach lądowały żela-
zne garnki, a nawet rowery. 

W rolnictwie chińskim sto-
sowano tak „nowatorskie” roz-
wiązania jak głęboka orka – pług 
posuwał się na głębokości 2 me-
trów. Naruszano tym samym ży-
zną warstwę gleby, powodując 
spadek plonów. Kiedy ziemia wy-
jałowiła się, zaczęto szukać no-
wych terenów. Zboże wysiewano 
na cmentarzach. Rozkładające 
się zwłoki były dobrym nawozem 
dla roślin. Możemy tylko domy-
ślać się, co czuli chłopi zmuszeni 
do żniwowania na grobach bli-
skich. 

Chłopi nie mogli stołować się 
we własnych domach. Nie mieli 
nawet jak przyrządzić obiadów, 
ponieważ władze kon�skowały 
kuchnie i piece. Chciały kontro-
lować każdy aspekt życia. Głód 
w Chinach był tak wielki, że lu-
dzie zmuszeni byli jeść szczury 
i korę z drzew. Wykopywano rów-
nież zmarłych. W kraju wybuchł 
chaos. Chłopi tworzyli bandy na-
padające na inne wioski. 

Mao starał się także zrównać 
ludzi ze sobą. Czynił to dosłow-
nie. Chciał pozbawić ich imion 
i nazwisk i nadać im numerki. 
Były już nawet komuny, w któ-
rych testowano takie rozwiąza-
nie.

(pw)

Plakat wzywający do walki z plagami
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      Unia Europejska

Nieekologiczne pisanki
Czy to koniec wielkanocnych pisanek? Unia Europejska 
bije kolejne rekordy głupoty. Po uznaniu ślimaków za ryby, 
urzędnicy proponują wprowadzenie zakazu farbowania jaj 
pochodzących z hodowli ekologicznych.

      Rynek

Owoce bez zmowy
Rekordowo niskie ceny owoców – w tym porzeczek – wzbudziły wściekłość plantatorów. 
Podejrzewali skupujących o zmowę cenową, ale Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumen-
tów orzekł, że takowej nie było.

W Polsce jajka barwimy 
w domach, używając najczęściej 
kupionych w sklepach farbek. 
W Niemczech czy Austrii pisanki 
można kupić bezpośrednio w go-
spodarstwach ekologicznych. Są 
barwione naturalnie. Pomysł ko-
lorowania jajek nie spodobał się 
unijnym urzędnikom. Chcą tego 
zabronić, ponieważ uznali proce-
der za nieekologiczny. 

Bruksela chce także unie-

możliwić eko-hodowcom kur 
przechodzenie z upraw eko-pasz 
na tradycyjne. Może to doprowa-
dzić do upadku mniejszych go-
spodarstw. 

Przypomnijmy, że w hodow-
lach bio karma dla kur pochodzi 
z produkcji ekologicznej. Zwie-
rzęta muszą mieć swobodę wy-
biegu. To, oczywiście, tylko dwie 
z wielu norm.

(pw)

      Szkodniki

Bobry (znowu) przeskrobały
Nie boją się ludzi, budują tamy, a nawet podkopują się pod 
drogi – rolnicy apelują do ministra rolnictwa, by ten zwięk-
szył odszkodowania lub pozwolił na odstrzał bobrów.

Bobry dają się we znaki rolni-
kom w całej Polsce, ale szczególnie 
na Lubelszczyźnie. Tam gryzonie 
doprowadziły nawet do zapadnię-
cia się asfaltu, bo zrobiły dziurę 
pod drogą. Gruntowe trakty także 
nie stanowią dla nich żadnej prze-
szkody. Zwierzęta budują przejścia 
od rowów melioracyjnych wgłąb 
łąk. To stwarza niebezpieczeństwo 
dla sprzętu rolniczego, który może 
się zwyczajnie zapaść. Gospodarze 
nie mogą kosić łąk, a jest to jeden 
z wymogów Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. 

Dodatkowo bobrze jamy mogą zo-
stać zasypane dopiero po uzyska-
niu stosownego pozwolenia i pod 
nadzorem Regionalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska.

Rolnicy wystąpili do ministra 
rolnictwa o zwiększenie odstrzału 
bobrów. W Polsce są one pod czę-
ściową ochroną. Żywią się roślina-
mi wodnymi oraz łykiem drzew li-
ściastych. Budując swoje żeremia, 
ścinają drzewa i obalają je w okoli-
cach rzek, tamując ich bieg.

(pw)

      Uprawy

Jak plonowało?
Żniwa 2014 czas podsumować. 

Kujawsko-Pomorski Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego pro-
wadzi akcję „Żniwa 2014”. Dzięki 
niej możemy dowiedzieć się, jak 
plonowały rośliny w tym sezonie. 
Zacznijmy od rzepaku. W golub-
sko-dobrzyńskim średnie zbiory 
z hektara rzepaku ozimego to 4,3 
tony. Rzepak jary plonował trady-
cyjnie nieco gorzej – 3,5 tony/ha. 
W lipnowskim z hektara udało się 
zebrać 3,8 t rzepaku ozimego i 3,3 
t rzepaku jarego. W wąbrzeskim 
rzepak ozimy dał 3,5 t z hektara. 

Zbożem, które niestety coraz 
rzadziej można wypatrzeć na na-
szych polach, jest żyto. Tu cząst-

kowe dane wskazują, że można go 
było zebrać 4 tony z hektara (go-
lubsko-dobrzyński), 3 tony w lip-
nowskim i 5 ton w wąbrzeskim. 

Częściowe są również dane 
dotyczące zbiorów pszenicy ozi-
mej. Znakomicie plonowała ona 
w golubsko-dobrzyńskim (6,5 t/
ha). W lipnowskim było to 5 t/ha, 
a w wąbrzeskim 5,2 t/ha. 

Jeśli chodzi o zboża paszowe, 
pszenżyto ozime plonowało do-
brze w golubsko-dobrzyńskim (6 
t/ha), nieco gorzej w lipnowskim 
(4,6 t/ha) i wąbrzeskim (5 t/ha).

(pw)

      Prawo

Obwody łowieckie do poprawki
Na początku lipca Trybunał Konstytucyjny orzekł, że wyznaczanie granic obwodów łowiec-
kich na prywatnych gruntach w pewnym zakresie łamie ustawę zasadniczą.

Trybunał Konstytucyjny za-
uważył, że rolnik, którego pole 
znajduje się w granicach obwodu 
łowieckiego, nie może z mocy pra-
wa chronić swoich interesów. Pod-
czas tworzenia czy zmiany granic 
obwodu nie trzeba pytać gospo-
darza o zdanie, co więcej – nie 
ma on możliwości wykluczenia 
swojej nieruchomości spod reżi-

mu obwodu. Rolnikowi nie przy-
sługują też żadne środki prawne 
pozwalające na wyłączenie niektó-
rych ograniczeń, wprowadzonych 
w związku z objęciem jego nieru-
chomości granicami obwodu ło-
wieckiego. Na przykład nie może 
on w sposób stanowczy sprzeciwić 
się wykonywaniu na swoim grun-
cie polowania.

Teraz myśliwi, leśnicy i rolnicy 
mają 18 miesięcy na znowelizowa-
nie przepisów. W jakim kierunku 
pójdą zmiany? Najprawdopodob-
niej nadal prywatne grunty będą 
znajdować się w granicach ob-
wodów łowieckich. Zwiększą się 
natomiast prawa właścicieli tych 
nieruchomości.

(pw)

To minister rolnictwa na po-
czątku lipca wystąpił do UOKi-
K-u. Skłoniły go do tego skargi 
rolników. Plantatorzy porzeczek 
dostawali od firm skupujących 
70 groszy za kilogram, gdy koszt 
produkcji wynosi 2 zł/kg. 

UOKiK nie znalazł dowo-
dów na zmowę cenową. Uznał, 
że stawka jest pokłosiem działa-
nia zasad wolnego rynku. Porze-
czek miało być w tym roku wię-
cej niż tego potrzebowały firmy 
przetwórcze. Dobrze wszystkim 
znany Tymbark już rok temu 
zapewnił sobie takie ilości kon-
centratu, które wystarczą na cały 
obecny sezon. W tym roku fir-

ma skupiła owoce 
tylko od planta-
torów, z którymi 
wcześniej zawarła 
umowy. 

D o t y c h c z a s 
Polska była nie-
mal monopolistą 
w produkcji po-
rzeczek. Dostar-
czała 57 procent 
wszystkich tych 
owoców w Eu-
ropie. Teraz po-
wierzchnia upraw 
zapewne zmaleje. 

(pw)

      Dopłaty

Dotacyjna dogrywka
1090 – tylu rolników z naszego województwa może mieć nadzieję na otrzymanie pieniędzy 
na rozwój swoich gospodarstw.

Komisja Europejska przesunęła 
200 milionów euro na moderniza-
cję gospodarstw rolnych. To tzw. 
resztówka po Programie Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-
13. W naszym województwie 1090 
rolników złożyło wnioski o pienią-
dze ze „starego” PROW-u, ale nic 
nie otrzymali. Teraz, kiedy pojawiło 
się dodatkowe 200 milionów, mogą 
starać się o ich przyznanie. 

Środków nie wystarczy jednak 
dla wszystkich. Jak zwykle opraco-
wana zostanie skala, według której 
oceniane będą wnioski. Sporo punk-
tów będzie można zdobyć za pro-
jekty przyczyniające się do rozwoju 
środowiska, zawierające inwestycje 
związane z utrzymaniem trwałych 
użytków zielonych i realizowane 
w gospodarstwach, w których głów-
nym kierunkiem działalności jest 

produkcja trzody chlewnej.
W związku ze zmianą kryte-

riów, konieczna jest aktualizacja 
danych zawartych w złożonych już 
dokumentach o przyznanie pomo-
cy. Wnioskodawcy zostaną poinfor-
mowani o terminie wyznaczonym 
przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa na doko-
nanie aktualizacji. 

(pw)

      Środowisko

Woda niczym skarb
Susza rolnicza na razie nam nie grozi, ale ze stanem wód nie jest u nas dobrze – to wnio-
ski z ostatniego raportu Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach.

Najważniejsze dane dotyczą 
Klimatycznego Bilansu Wodnego 
(KBW). To różnica między tym, 
ile wody przybyło np. w postaci 
opadów, a ile jej ubyło, np. na sku-
tek parowania. Im wskaźnik jest 
niższy, tym lepsza sytuacja wodna. 
W powiecie golubsko-dobrzyń-
skim w połowie lipca bilans KBW 
wyniósł 130 mm, w lipnowskim 

120 mm, natomiast w wąbrzeskim 
130 mm. Najgorsza jest sytuacja 
w okolicach Torunia (179 mm). 
Na południu i wschodzie Polski, 
gdzie pada dużo, wskaźnik ten wy-
nosi ok. – 50 mm. Z map raportów 
suszy wynika, że nasze wojewódz-
two jest najbardziej narażone na 
niedobory wody. 

Przypomnijmy, że pierwszym 

etapem suszy jest susza atmos-
feryczna – gdy przez długi czas 
nie występują opady. Później na-
stępuje susza glebowa, nazywana 
inaczej rolniczą (rośliny zaczynają 
cierpieć na niedobór wody). Susza 
hydrologiczna, najpoważniejsza, 
oznacza obniżanie się poziomu 
wód podziemnych. 

(pw)

W tym roku rolnicy sprzedawali porzeczki za grosze
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

WAPNO WĘGLANOWE TANIO 
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW 
Z DOWOZEM TEL. 609-260-038

Zatrudnimy do pracy na produk-
cji w Brodnicy, oferujemy wyna-
grodzenie podstawowe, premie 
jakościowe, bezpłatny dowóz z 
Wąbrzeźna i Golubia–Dobrzynia. 
Manpower 56 646 20 26 

Kupię ziemię rolną lub wezmę w 
dzierżawę tel. 604 415 951 

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe, Wąbrzeźno, 2 pokoje 
46m2, parter , taras 31m2, bal-
kon tel. 600 777 965 

DREWEX oferuje  Drewno opa-
łowe kominkowe 100 zł m3, 
Bujaczki i stoliki ogrodowe .                    
tel. 691 555 897

UBOJNIA BYDŁA PINI BEEF 
POSZUKUJE DOSTAWCÓW 
ŻYWCA WOŁOWEGO DUŻYCH 
HODOWCÓW BYDŁA, GRUP 
PRODUCENCKICH W CAŁYM 
WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-
POMORSKIM I POMORSKIM, 
DOBRE CENY, KORZYSTNE WA-
RUNKI TEL. 507 065 619 

POSZUKUJĘ ORGANIZATO-
RÓW SKUPU BYDŁA, TRZODY.              
TEL. 509 861 582  

Pożyczki bez BIK z dojazdem do 
klienta tel. 604 792 715

Skład opału Kłos Jerzy Raj-
nik Nowa Wieś Kujaw-
ska    tel. 56 687 38 11,                                                            
kom. 785 506 093 Opał tylko z 
krajowych kopalni. 

Sprzedam mieszkanie po remon-
cie w Wałyczu  w bloku wraz              
z garażem tel. 600 504 623 

Zakład krawiecki z ul. Mestwina 
3 został przeniesiony na ul. Żoł-
nierza Polskiego 2  po po sklepie 
papierniczym marker 

Skup złomu Stalowy sam od-
bieram Gotówka Auta stare                      
tel. 783 011 261 

Zatrudnię kierowcę C+E w 
transporcie krajowym od zaraz                   
tel. 606 140 945 lub 602 651 
541Ê

Ciągnik C-330 zarejestrowany 
1 właściciel, sprzedam Lipnica         
tel. 663 607 975 

F H U KONTRANS KRZYSZ-
TOF PARZYCH KONOJADY4 
ZATRUDNIĘ KIEROWCE C+E 
W TRANSPORCIE MIĘDZY-
NARODOWYM  KONTAKT                          
604-133-298

Zatrudnie szwaczki z doświad-
czeniem w Golubiu-Dobrzyniu. 
Więcej informacji: 662 336 268

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

Tywola, Brodnica      56 498 29 85      606 333 900
biuro@drewnotex.pl, www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszonełaty, kontrłaty

deski szalunkowe domy, garaże, altany

podbitka

Tarcica od
440zł/m3

R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy

Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 
os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł os.Tysiącle-

cia 47 m2-cena do ustalenia bezczyns.po

remoncie:83m237 m260m2 DOMY: 

Wielkie Radowiska 70m2- 79tys.zł Książki
160 m2Młynik 80 m2-130 tys. zł Zieleń 120  

m2 i 45m2-145tys. złCymbark 100m2-198   

tys.zł Wąbrzeźno 110 m2-240tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-320tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: Myśliwiec
2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 - 107 700 zł 
centrum 600m2 -140 tys.złul. Dolna 320m2 �

30tys. zł  M.Rataja 1 ha � 200 tys. zł 

R E K L A M A

R E K L A M A
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Środa 13.08.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Czwartek 14.08.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 15.08.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 16.08.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

21/22/24
11/13/15

16/19/21
10/12/15

19/22/24
10/12/14

17/20/22
10/12/13

1010 hPa
1008 hPa

1006 hPa   
1008 hPa

1010 hPa
1009 hPa

1009 hPa
1008 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

11 km/h
10 km/h

11 km/h
9 km/h

8 km/h
9 km/h

9 km/h
10 km/h

wiatr

0,6 mm
0,6 mm

6,6 mm
6,6 mm

0 mm
0 mm

1,8 mm
1,8 mm

śnieg/deszcz

Po
go

da

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

Wodnik (21.01.-19.0)
Przypływ energii. Będziesz 
wyjątkowo pewny siebie, 
w dobrym nastroju. Ludzie 

będą się Tobą interesować i dobrze Cię oce-
niać. Twój atrakcyjny wygląd zwróci uwagę 
osób płci przeciwnej.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Dużo wyrazów uznania 
i satysfakcji z dawnych doko-
nań, jak i nowych pomysłów. 
Dobry czas na promowanie sie-

bie, możesz przedstawiać swoje zamierzenia 
oraz plany i poddawać się ocenie.

Ryby (20.02.-20.03.)
Doczekasz się wreszcie znaczą-
cych zmian na lepsze. Osiągniesz 
to, na czym Ci zależy. Możesz 
dostać wymarzoną pracę, wypro-

wadzić się do nowego domu. Wszystko przy-
bierze lepszy obrót, także sprawy osobiste.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Uważaj z nadmiernymi wydatka-
mi. Licz też tylko na pieniądze, 
które już wpłynęły na Twoje kon-
to. To nie jest dobry czas na za-

kup samochodu lub domu. Skup się raczej 
na życiu towarzyskim.

Rak (22.06.-22.07.)
Tydzień pomyślny dla wszelkich 
spraw związanych z zawodem, 
zdobywaniem wiedzy, a także in-
teresami. Jeśli chcesz kupić coś 

wartościowego, jest ku temu dobry czas. 
Śmiało możesz inwestować.

Lew (23.07.-23.08.)
Dopisze Ci pomyślność i spraw-
ność intelektualna. Otwarcie na 
nowe idee może być początkiem 

interesujących przedsięwzięć. Masz szanse 
wejść do grona ludzi o dużych możliwo-
ściach zawodowych. 

Waga (23.09.-22.10.)
To dla Ciebie czas nowych, 
istotnych działań. Może roz-

poczniesz inną pracę lub naukę nowych 
umiejętności. Nie zrażaj się trudnościami. 
Możesz teraz cieszyć się dobrym zdrowiem 
oraz wyglądem.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Weź się za załatwianie wszel-
kich zaległych spraw. Uda Ci 
się uporać z tym dość szybko, 

dzięki czemu poczujesz się uwolniony od 
ciężaru. Dobry czas na podejmowanie ko-
lejnych działań.

Strzelec (23.11.-21.12.)
To czas podejmowania decyzji, 
których skutki będą znaczące. 
Możliwe wahania i rozterki. Zaufaj 

swojej intuicji. Nie daj się zniechęceniu. To, 
co zamierzasz jest słuszne. Możesz mieć wie-
le pomyślnych okazji.

Byk (21.04.-21.05.)
W Twoim życiu zapanuje teraz 
rzadko spotykana harmonia 
– wyciszą się niepokoje, a jeśli 

byłeś wplątany w jakieś spory, przeciwni-
cy przyznają Ci rację. Wiele radości dadzą 
kontakty towarzyskie.

Panna (24.08.-23.09.)
Przypływ sił wszelakich, powo-
dzenie w sprawach codziennych  
i tych, które powinny zostać 

załatwione w najbliższym czasie. Przygotuj 
się teraz do poważnych działań, poszukaj 
popleczników zanim zrobisz pierwszy krok.

Baran (21.03.-21.04.)
 Wszystko zacznie się dziać 

bardzo szybko. Będziesz miał 
i wiele obowiązków, i wrażeń. 

Pomysły oraz plany mogą się zmieniać jak 
w kalejdoskopie. 

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół 
w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem 
przygotowali potrawę kojarzącą się kuchnią śródziemnomorską: makaron tagliatelle z sosem mięsno-pomidorowym. Czytelników 
zachęcamy do wypróbowania przepisu.

Potrzebne składniki:
Makaron: 150 g mąki, 1 jajko, 200 ml wody, sól do smaku 
Sos: 0,5 kg mięsa mielonego, 2 średniej wielkości cebule, 1 ząbek czosnku, 5 g oliwy z oliwek, ostra papryka, słodka papryka 

w proszku, papryka grillowana (bez skórki) w zalewie słodko-kwaśnej, 1 puszka pomidorów w puszce (bez skórki), 150 ml soku 
pomidorowego, bazylia

Sposób wykonania:
Makaron – mąkę przesiać przez sito na stolnicę (odłożyć 

odrobinę do podsypania), uformować wgłębienie w środku 
i dodać jajko. Wyrobić ciasto, aż będzie na zewnątrz gładkie 
i jednolite, a w przekroju porowate. Następnie wałkować ciasto 
do grubości ok. 2 mm, przesuszyć, a na koniec kroić w paseczki 
o szerokości ok. 1 cm. Ugotować w osolonej wodzie.

Sos – mięso mielone podsmażyć na oliwie razem z pokrojo-
ną w drobną kosteczkę cebulą i czosnkiem. Grillowaną paprykę 
również pokroić w kosteczkę i dodać do mięsa. Doprawić do 
smaku papryką ostrą i słodką, następnie dodać pomidory bez 
skórki oraz sok pomidorowy.

Podawać z makaronem, udekorować listkami bazylii, można 
również posypać startym żółtym serem.

Smacznego!
Agnieszka Kowalska, Weronika Karczewska, Andżelika Natkowska przyrządziły 

makaron tagliatelle, który podały z sosem mięsno-pomidorowym.

minimalna/odczuwalna/maksymalna

Sk adnia

Podatek od do

mu; podymne.

Cewiaczka,

przewijaczka

Wytwarzany

przez pszczo

y

Bramka

Rzeka w Kolum

bii

Imi m skie

14.VII., 26.

IX., 27.IX.,

14.XI.

Zrostek

Rodzaj s omia

nej maty

Bywa kolczasty

Du ska wy

spa

Uczulenie

Mit. gr.: syn De

dala.

Rzeka w pn. cz

ci Niemiec, po

czona kana a

mi z Renem i

Wezer

Ca okszta t

stosunków

handl.

gospod.

Staro . skorup

ka do notatek

Zmienia kolej.

dzia a mat.

Sala wyk a

dowa

Erwin (ur.

1912), pisarz

Posta z po

wie ci

Wielka ..... ko o

Australii

alenie, uska

r anie si .

Wizerunek po

staci stworzony

na podstawie

dzia alno ci za

wodowej.

Sk piec z Gla

sgow

Wók.: dwu

stronna, we nia

na tkanina de

koracyjna.

Bylina z rodziny

liliowatych,

uprawiana jako

ro lina ozdob

na doniczkowa

Wewczesnym

redniowieczu:

mieszkaniec Sa

ksonii.

7 3 1

8

6

11

12 10

5

4

9

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



Środa, 13 sierpnia 2014
20

www.wpr.info.plKultura

Przez okres wakacji publikujemy prace literackie nagrodzone w konkursie „Wąbrzeźno 
moje miejsce na ziemi”, którego organizatorem jest wąbrzeska biblioteka. 

      Kultura

Z piórem za pan brat

Łukasz Zaleśkiewicz, absol-

went wąbrzeskiego gimnazjum, 

otrzymał Nagrodę Burmistrza 

w XIV Edycji Powiatowego Kon-

kursu Literackiego z cyklu „Wą-

brzeźno moje miejsce na ziemi” 

w temacie „Dwójka za sto lat”.

Właśnie stoję przed bramą, 
widzę jedną główną ulicę i kil-
ka mniejszych wychodzących 
w różne strony gęstej puszczy. 
Wybieram główną ulicę, którą 
idę i rozglądam się wokoło. Po 
krótkim czasie dostrzegam znak, 
który przedstawia mapkę całego 
terenu szkoły. Kiedy zapoznałem 
się z terenem ruszyłem w stronę 
budynku.

Po drodze dostrzegam dużą 
łąkę, wokół której jest kilka pięk-
nych domków. Wybieram się 
w stronę jednego z nich. Idąc na-
potkałem pewnego pana, okazało 
się, że zajmuje się on oprowadza-
niem ludzi po terenie szkoły, więc 
skorzystałem z tego. Pierwsze co 
mi pokazał to główny plac, gdzie 
odbywają się apele oraz różne-
go rodzaju uroczystości. Jest to 
wspaniały plac. Na jego obwo-
dzie znajdują się miejsca sie-
dzące. Cały ten obiekt znajduje 
się w lesie, łatwo się tu zgubić, 
pomimo dobrego oznakowania 
przejść oraz indywidualnych 
kart uczniów, które dostają pod-
czas pierwszego dnia w szkole. 
Każda karta ma wbudowany na-
dajnik na wypadek, gdyby ktoś 
się zgubił. Właśnie przewodnik 
opowiedział mi historię, kiedy 
pewien uczeń zgubił się w lesie 
na terenie szkoły. Nad ranem 
jego rodzice zawiadomili szkołę, 
że ich syn nie wrócił do domu. 
Odpowiedzialni za to ludzie zaj-
rzeli do bazy danych i ukazał im 
się nadajnik ucznia na północ od 
głównego budynku szkoły. Kiedy 
to zobaczyli natychmiast wysłali 

ochronę. Gdy ochroniarze doszli 
do celu zobaczyli obóz. Postano-
wili zrobić zdjęcia. Ochroniarze 
postanowili przeprowadzić z nim 
wywiad na temat tego jak mu 
się udało dokonać takiego czy-
nu w tak krótkim czasie. Jeden 
z ochroniarzy włączył dyktafon 
i zaczęli zadawać mu pytania. Na 
większość pytań skierowanych do 
ucznia padała z jego strony jed-
na odpowiedź „Zawdzięczam to 
szkole”. Po krótkim czasie uczeń 
siedział już bezpiecznie w swoim 
domu. Kolejnego dnia informaty-
cy stworzyli dokument na temat 
zaginionego ucznia. Jest on po-
kazywany wszystkim członkom 
szkoły raz w roku. Ta historia jest 
znana przez wszystkich pracow-
ników i uczniów szkoły. Jest to 
szkoła kładąca nacisk na umie-
jętność przetrwania w ciężkich 
warunkach.

Po wysłuchaniu ciekawej 
historii wraz z przewodnikiem 
ruszyłem dalej. Udaliśmy się 
nad małe jeziorko położone na 
wschód od głównego budynku 
szkoły. Jest to miejsce, do którego 
uczniowie nie mogą wybierać się 
sami z powodu grząskiego brze-
gu. Poza tym jest wiele ciekawych 
miejsc, takich jak boisko do gry 
w piłkę nożną, siatkówkę, miejsce 
na ognisko, gdzie uczniowie wraz 
z nauczycielami spotykają się na 
wspólnym odpoczynku i zabawie 
oraz duży plac przed budynkiem 
szkoły, gdzie uczniowie wycho-
dzą podczas przerwy. Najciekaw-
szym miejscem na terenie szkoły 
jest właśnie jej główny budynek. 
Gmach szkoły jest bardzo duży. 
Mieści się w nim ponad 100 klas, 
3 duże świetlice  oraz 4 biblioteki. 
Oprócz tego znajduje się 1 hala 
sportowa, na której zimą odby-
wają się różnego rodzaju zawody.

Właśnie wraz z przewodni-

kiem przekraczam próg szkoły. 
Czuję się cudownie. Przed sobą 
widzę plan szkoły, regulamin, 
nazwę szkoły oraz pomieszczenie 
dla ochroniarzy. Dookoła widzę 
dużo starych zdjęć szkoły. Nazy-
wała się: „Szkoła Podstawowa nr 
2 im. Jana Pawła II”. Teraz nazywa 
się: „Kolegium Dworskie im. Jana 
Pawła II”. Po zapoznaniu się z in-
formacjami ruszyliśmy dalej. Po-
czątkowo udaliśmy się na 3 piętro 
szkoły. Mieściła się tam bibliote-
ka oraz korytarz z ławkami, gdzie 
można było chwilę odpocząć 
i pouczyć się. Kiedy zobaczyłem 
ten przyjazny kącik postanowi-
łem odpocząć. Nagle otworzyłem 
oczy i nie widziałem przewodni-
ka. Domyśliłem się, że spałem. 
Bałem się, ponieważ jest to taki 
wielki budynek, a ja jestem nowy 
i wcześniej nie miałem okazji go 
poznać. Nie zważając na strach 
ruszyłem przed siebie wzdłuż 
korytarza. Idąc powoli dostrzega-
łem wspaniałe rysunki uczniów 

Łukasz Zaleśkiewicz opisał swoją wizję Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie 
za sto lat (fot. archiwum „CWA”)

tej szkoły. Przedstawiały one róż-
ne klasy oraz naturę. Po chwili 
ruszyłem dalej. Kiedy szedłem 
przed siebie dostrzegłem scho-
dy. Domyśliłem się, że prowadzą 
one na niższe piętra budynku. 
Postanowiłem zejść i wrócić do 
miejsca, z którego zacząłem zwie-
dzanie szkoły. Kiedy byłem już na 
tym piętrze dostrzegłem stoisko 
z małymi planami szkoły. Posta-
nowiłem się z nim zapoznać i za-
brać jedną sztukę, aby móc konty-
nuować zwiedzanie. Początkowo 
wybrałem się na salę gimnastycz-
ną. Kiedy tam doszedłem byłem 
bardzo zaskoczony, ponieważ 
pierwszy raz w życiu zobaczyłem 
tak wielką salę. Po chwili zachwy-
tu ruszyłem dalej. Udałem się do 
świetlicy na pierwszym piętrze. 
Kiedy tam dotarłem zobaczyłem 
wspaniałe miejsce, do którego 
z chęcią będę przychodził. Było 
tam dużo komputerów, maszy-
na z napojami i jedzeniem oraz 
dużo stolików, przy których moż-
na porozmawiać z przyjaciółmi. 
Następnie ruszyłem na kolejne 
piętro. W drodze na piętro przy-
pomniało mi się, że zostawiłem 
plecak na 3 piętrze, gdzie zgubi-
łem przewodnika. Postanowiłem 
tam wrócić. Kiedy tam doszedłem 
zauważyłem plecak. Leżała na 

nim jakaś kartka z napisem: „Za-
danie zaliczone”. Zdziwiłem się, 
ale postanowiłem przyjrzeć się tej 
kartce. Na odwrocie dostrzegłem 
wiadomość, że mam się pojawić 
przy głównym wejściu do szkoły. 
Postanowiłem tam pójść. Kiedy 
doszedłem nic nie widziałem, 
więc wyszedłem ze szkoły.

Zauważyłem tam przewod-
nika wraz z wszystkimi uczniami 
i nauczycielami ze szkoły. Wszy-
scy gorąco mnie powitali. Bar-
dzo się cieszyłem z tego powodu. 
Wszyscy zaprosili mnie na ogni-
sko, więc z wielką chęcią udałem 
się razem z nimi. W trakcie ogni-
ska było cudownie, wszyscy się 
przedstawili, były niezapomniane 
gry i zabawy oraz pyszna uczta. 
W wolnej chwili podszedłem do 
mojego przewodnika i zapytałem 
go o to zadanie, które zaliczyłem. 
Przewodnik odpowiedział mi, że 
właśnie tak sprawdza się u nich 
nowych uczniów. Jest to test, 
który trzeba zdać, by móc uczyć 
się w tej szkole. Bardzo mi się to 
spodobało i byłem zadowolony. 
Kiedy cała impreza dobiegła koń-
ca przewodnik odprowadził mnie 
przed główną bramę szkoły. Po 
tym wszystkim, co przeżyłem, by-
łem pewien, że zostanę uczniem 
tej szkoły.

Cały ten obiekt znajduje się w lesie, łatwo się tu zgubić, pomimo dobrego oznakowania przejść oraz indywidualnych kart 
uczniów, które dostają podczas pierwszego dnia w szkole

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Piłka nożna

Sparing: Legia za mocna
Kolejne spotkanie kontrolne rozegrali nasi juniorzy młodsi. Tym razem ich przeciwnikiem 
była Legia Chełmża, która pewnie pokonała unitów.

      Cross Country

Złoto w tumanach kurzu
W upale i tumanach kurzu w weekend odbyła się 13. i 14. runda Mistrzostw Polski oraz 
Puchar Polski w cross country. Wąbrzeźnianin Karol Gaweł, reprezentujący barwy KM 
Wisła Chełmno, zdobył pierwsze miejsce. 

Mecz ob�tował w wiele sytu-
acji podbramkowych. Obie ekipy 
popełniały błędy w obronie, co 
owocowało szansami na zdobycie 
goli. Skuteczniejsi w tym elemen-
cie gry byli piłkarze Legii, któ-
rzy cztery razy zdołali tra�ć do 
bramki unitów. Jedyną sytuację 
po stronie gości na gola zamienił 
Bartek Dąbrowski.

– Nie było to najlepsze spo-
tkanie w naszym wykonaniu, ale 

jesteśmy w okresie przygotowań, 
więc wynik nie jest aż tak istotny. 
Będziemy pracować na trenin-
gach. Najważniejsze, żeby w trak-
cie sezonu wszystko układało 

Legia Chełmża – Unia Wąbrzeźno 3:2(2:1)
Bramka: Bartek Dąbrowski
 Unia: Bożykowski (Potaczała), Tryczak, Sankiewicz (Oryl-

ski), Muszalski (Stolkowski), Garbarczuk (Lewandowski), Cha-
jec, Błażejewicz (Lupertowicz), Sobota, Dąbrowski (Woźniak), 
Zaborowski, Rużycki

się po naszej myśli – powiedział 
po meczu trener Unii Jarosław 
Rybszleger.

Dawid Otremba

      Infrastruktura

Coraz bliżej celu
Przy ulicy Tysiąclecia w Wąbrzeźnie trwa budowa boisk – 
wielofunkcyjnego i dużego do gry w piłkę nożną. To drugie 
jest już prawie gotowe. Trzeba przyznać, że robi wrażenie.

Inwestycja realizowana jest 
w ramach projektu przebudo-
wy obiektów sportowych MKS 
Unia Wąbrzeźno oraz budowy 
zespołu boisk przy ul. Spokojnej 
w Wąbrzeźnie. Duże boisko do 
gry w piłkę nożną jest już prawie 
gotowe. Wykonawca zadania za-
montował już słupy oświetlenio-
we i wyłożył plac gry syntetyczną 
trawą w dwóch odcieniach zieleni. 
Brakuje tylko wiat dla zawodni-

ków i bramek. 
Budowa boiska wielofunkcyj-

nego zakończy się we wrześniu. 
Będzie przeznaczone do gry w pił-
kę siatkową, koszykową i ręczną. 
Przy obiektach stanie trybuna na 
100 miejsc siedzących. Teren bę-
dzie oświetlony. 

Koszt inwestycji to blisko 2,1 
mln zł.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Duże boisko przy ulicy Tysiąclecia jest już prawie gotowe

Zawody w Chełmnie odbyły 
się  8 i 9 sierpnia. Przed pierwszym 
startem Karol Gaweł był stawiany 
w roli faworyta. Własny teren miał 
być dodatkowym atutem w walce 
o najwyższe cele. Warunki torowe 
były bardzo trudne i wymagające, 
dochodziło do groźnych upadków. 
Mimo to Karol Gaweł na swoim klu-
bowym torze odniósł pewne zwy-
cięstwo w klasie Senior II. Wygrana 
pozwoliła zawodnikowi KM Wisła 
Chełmno utrzymać w  klasy�kacji 
generalnej drugą pozycję. Zawodnik 
cały czas ma szansę na wywalczenie 
mistrzostwa. Jego losy rozstrzygną 
się podczas ostatniej rundy w Ro-
manówce. Zawody odbędą się we 
wrześniu. Wtedy poznamy Mistrza 
Polski 2014. Miejmy nadzieję, że zo-
stanie nim nasz mieszkaniec. 

W klasy�kacji generalnej Karol 
Gaweł traci do lidera Tymoteusza 
Jocza (Bałtyk Gdynia) 56 punktów. 
Po piętach depczą mu jednak jesz-
cze Łukasz Suchorowski (Japrex 
X Racing) i Andrzej Garczyński 
(Oborniki Motoklub).

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Wyniki zawodów w Chełmnie
1. 640 Karol Gaweł  KM Wisła Chełmno  Honda    46 46 92
2.  13  Robert Judycki  TM DROGBUD CROSS ATV Piła     40 50 90
3. 916 Łukasz Suchorowski Stowarzyszenie JARPER X RACING KTM    36 44 80
4. 312 Leszek Gałązka   Automobilklub Polski  Yamaha    42 38 80
5. 723 Andrzej Garczyński Motoklub Oborniki  Honda    34 40 74
6. 413 Michał Świątkowski KM Wisła Chełmno      38 36 74
7.   10 Tymoteusz Jocz  GKM Bałtyk Gdynia  KTM    50   50
8. 906 Maciej Majcher  RTM Radom   KTM    44 0 44
9. 481 Sebastian Gadziński KM Wisła Chełmno    42 42
10. 274 Sławomir Ratkowski KM Wisła Chełmno  Yamaha    32  32
11. 730 Radosław Meyer KM Wisła Chełmno  Honda  0 0
12. 378 Dominik Treliński ENDURO TEAM Kielce  Honda     0  0

Pierwsza 10 klasy昀椀kacji generalnej Cross Country 2014
1 10 Tymoteusz Jocz   GKM Bałtyk Gdynia    536
2 640 Karol Gaweł   KM Wisła Chełmno    480
3 916 Łukasz Suchorowski  Stowarzyszenie JARPER X RACING   446
4 723 Andrzej Garczyński  Motoklub Oborniki    422
5 906 Maciej Majcher   RTM Radom     382
6 274 Sławomir Ratkowski  KM Wisła Chełmno    360
7 525 Zbigniew Gill-Kwaśniewski  WKM Więcbork     336
8 312 Leszek Gałązka   Automobilklub Polski    334
9 85 Paweł Karliński   Cross Team Stare Babice    296
10 674 Janusz Michałek   LKT Wyczół Gościeradz    198

Karol Gaweł z pucharem za zwycięstwo

Karol Gaweł po walce w tumanach kurzu i wielkim upale okazał się najlepszy 
w 13. i 14. rundzie Cross Country

R E K L A M A
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      Piłka nożna

Nieudana inauguracja
Piłkarze wąbrzeskiej Unii w sobotę zainaugurowali rozgrywki w nowym sezonie 2014/2015. 
Niestety, przegrali na własnym terenie z bardzo silną ekipą Naprzodu Jabłonowo.

W naszym zespole podczas 
przerwy letniej doszło do kilku 
zmian personalnych. Drużynę 
opuścili Sławomir Matuszak i Łu-
kasz Sznajder, którzy nie wzno-
wili treningów. Jakub Gościński 
poświęcił się pracy trenerskiej 
w swoim rodzinnym Toruniu. 
Nie wyklucza jednak możliwo-
ści powrotu na boisko w biało-
niebieskich barwach. Występy 
w barwach Unii zmuszeni byli 
zawiesić Mateusz Kasprzak, To-
masz Zubrzycki oraz Oskar Ol-
szewski, którzy przebywają za 
granicą. Wszyscy są zawodnika-
mi Unii i miejsce w  drużynie jest 
dla nich zarezerwowane w przy-
padku powrotu do kraju.

Do zespołu dołączyli bram-
karze Mateusz Olszewski (brat 
Oskara), który już wcześniej bro-
nił barw Unii oraz Patryk An-
drzejewski pozyskany z Cyklonu 
Kończewice. Po latach zobaczy-
my Pawła Mazurowskiego, któ-
ry z Krzysztofem Kazanowskim 
i Krzysztofem Opińskim przybył 
do Unii z Promienia Kowalewo. 
Te transfery do końca nie były 
pewne ze względu na blokowa-
nie ich przez władze Promienia. 
Na szczęście KPZPN zdecydował 
w ostatnim tygodniu, że piłkarze 

mogą występować w drużynie 
z Wąbrzeźna. Ostatnim wzmoc-
nieniem jest pozyskany z Węgro-
wianki Węgrowo obrońca Re-
migiusz Chojnowski. Z drużyną 
trenują także od początku lipca 
jeszcze dwaj zawodnicy z Kowa-
lewa, pomocnicy Daniel Szczo-
drowski i Damian Kawula oraz 
Tomasz Liszaj z Victorii Lisewo. 
Zainteresowane kluby jeszcze nie 
doszły do porozumienia w kwe-
stii ewentualnych transferów. 
Okienko transferowe trwać bę-
dzie do końca sierpnia, więc jest 
jeszcze szansa. Być może nasz 
zespół zasili jeszcze jeden młody, 
ofensywny zawodnik. 

Po tych wszystkich zawi-
rowaniach kadrowych piłkarze 
Unii przystąpili do inauguracyj-
nego meczu z Naprzodem Jabło-
nowo. W poprzednim sezonie 
na własnym terenie pokonali 
rywali 2:1 i liczyli na powtórze-
nie tego wyniku. Przeciwnicy 
ostatnio bardzo się wzmocnili 
i będą jednym z głównych kan-
dydatów do awansu. W barwach 
Naprzodu gra kilku zawodników 
pozyskanych ze Sparty Brodnica 
oraz Grzegorz Bała sprowadzony 
z Drwęcy Nowe Miasto Lubaw-
skie. 

W wyjściowym składzie wą-
brzeźnian znalazło się pięciu no-
wych piłkarzy. W bramce stanął 
Patryk Andrzejewski, a do gry 
w polu desygnowani zostali Ka-
zanowski, Opiński, Mazurowski 
i Chojnowski. Już w 3. minucie 
w dobrej sytuacji znalazł się Se-
bastian Isbrandt, ale sędziowie 
dopatrzyli się pozycji spalonej. 
Po kolejnych 3 minutach groź-
nie zrobiło się pod bramką Unii. 
Silny strzał z wolnego był mini-
malnie niecelny. W odpowiedzi 
w bliźniaczej sytuacji po stałym 
fragmencie gry pomylił się Paweł 
Mazurowski. Po 10. minutach 
doczekaliśmy się pierwszego 
gola dla przyjezdnych. Na szczę-
ście nie został on uznany. Arbiter 
boczny słusznie dostrzegł pozycję 
spaloną. Krótko potem umiejęt-
nościami błysnął nowy bramkarz 
Unii, który pewnie obronił strzał 
piłkarza z Jabłonowa. Po szybkiej 
akcji tuż przed polem karnym 
do piłki doszedł Dominik Han-
cyk, ale jego strzał był niecelny. 
W 33. minucie w środku pola 
w brzydki sposób sfaulowany 
został kapitan naszego zespołu 
Bartosz Rybszleger. Winowajca 
został ukarany żółtym kartoni-
kiem. Kolejna akcja przyniosła 

Wyniki 1. kolejki ligi okręgowej
Unia Wąbrzeźno   0-2 Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
Sokół Radomin   1-1 Wisła Nowe 
Czarni Nakło nad Notecią  1-1 Legia Chełmża 
Tor Laskowice Pomorskie 3-4 Pomorzanin Toruń 
Piast Łasin   1-2 Drwęca Golub-Dobrzyń 
Mustang Ostaszewo  0-2 Pomorzanin Serock 
Strażak/Wda II Przechowo 3-0 Start Pruszcz 
Gryf Sicienko   2-1 Chemik Bydgoszcz 

Tabela ligi okręgowej
1. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie)  1 3 1 0 0 3-0
2. Pomorzanin Serock   1 3 1 0 0 2-0
 Naprzód Jabłonowo Pomorskie  1 3 1 0 0 2-0
4. Pomorzanin Toruń   1 3 1 0 0 4-3
5. Gryf Sicienko    1 3 1 0 0 2-1
 Drwęca Golub-Dobrzyń   1 3 1 0 0 2-1
7. Sokół Radomin    1 1 0 1 0 1-1
 Czarni Nakło nad Notecią   1 1 0 1 0 1-1
 Legia Chełmża    1 1 0 1 0 1-1
 Wisła Nowe    1 1 0 1 0 1-1
11. Tor Laskowice Pomorskie   1 0 0 0 1 3-4
12. Piast Łasin    1 0 0 0 1 1-2
 Chemik Bydgoszcz   1 0 0 0 1 1-2
14. Unia Wąbrzeźno   1 0 0 0 1 0-2
 Mustang Ostaszewo   1 0 0 0 1 0-2
16. Start Pruszcz    1 0 0 0 1 0-3

rzut wolny dla gości. Z okolic 20 
metra uderzał pomocnik przy-
jezdnych. Pewnie strzał wyłapał 
Andrzejewski i szybko wprowa-
dził piłkę do gry. Unia wyszła 
z kontrą. Niestety, Mazurow-
ski w polu karnym Naprzodu 
nie zrozumiał się z Isbrandtem 
i nasi zawodnicy stracili okazję 
na objęcie prowadzenia. W 41. 
minucie powinno być 0:1. Fatal-
ny błąd popełnił Darek Kalinow-
ski, który wdał się w drybling 
w środku pola. Piłkę wyłuskał 
napastnik gości i pomknął sam 
na sam z Andrzejewskim. Ten 
jednak stanął na wysokości zada-
nia i wygrał pojedynek. Za swoją 
interwencję otrzymał gromkie 
brawa od kibiców. Jeszcze przed 
przerwą nasi piłkarze – Bartosz 
Rybszleger i ponownie Hancyk – 
zdołali dwa razy uderzyć w stro-
nę bramki rywala. W obu przy-
padkach piłka nie znalazła drogi 
do siatki. 

Druga odsłona zaczęła się od 
zmiany w ekipie Unii i drużynie 
gości. Na boisku pojawił się 42-
letni Grzegorz Bała i Jarosław 
Rybszleger, który zmienił kontu-
zjowanego Darka Kalinowskiego.  
Na efekty roszady gości nie trze-
ba było długo czekać. Już po mi-
nucie nowy nabytek Jabłonowa 
doszedł do sytuacji strzeleckiej. 
Tym razem jeszcze nie znalazł 
sposobu na pokonanie Andrze-
jewskiego, ale po chwili nasz 
bramkarz musiał sięgnąć po fut-
bolówkę do siatki. Dośrodkowa-
nie z lewej strony trafiło na głowę 
Bały, który nie miał problemów 
ze skierowaniem futbolówki do 
siatki. Po upływie 5. minut Bała 
powinien zdobyć drugiego gola, 
ale przegrał pojedynek sam na 
sam z golkiperem Unii. Po napo-
rze przyjezdnych wreszcie okazję 
mieli unici. W 60. minucie do 
bramki mógł trafić Mazurow-
ski, ale skiksował w dobrej sytu-
acji. Szkoda. Na kwadrans przed 
końcem na drugą zmianę zde-
cydował się trener wąbrzeźnian 
Marek Rożnowski. Na placu gry, 
w miejsce Filipa Ciechackiego, 
pojawił się Szymon Marszałek. 
W kolejnej akcji unici wywal-
czyli rzut rożny, po którym mieli 
okazję do zdobycia gola. Nieste-
ty, po dośrodkowaniu nieznacz-
nie pomylił się Przemek Nowa-
czek. Kiedy kibice czekali na gola 
wyrównującego, bramkę zdobyli 
przyjezdni. W okolicy środ-
ka pola błąd popełnił Jarosław 
Rybszleger, który źle obliczył lot 
piłki i czubkiem głowy dograł do 
Bały. Ten przejął ją i pomknął 
w pole karne. Tam obrońcy Unii 
zderzyli się z napastnikiem Jabło-

nowa, a futbolówka trafiła pod 
nogi drugiego atakującego gości. 
Ten płaskim strzałem z około 15 
metra nie dał szans Andrzejew-
skiemu. Sztab trenerski naszej 
ekipy zareagował błyskawicz-
nie, wprowadzając w miejsce Is-
brandta Kamyckiego. Do przodu 
przesunął się Mazurowski, który 
zaczął pełnić funkcję wysunięte-
go napastnika. Kilka razy unici 
doszli do strzałów, ale za każdym 
razem lądowały one obok bram-
ki. Sytuacje zmarnowali Nowa-
czek i Mazurowski. W końcówce 
kontuzji doznał jeszcze Nowa-
czek. Na ostatnie minuty zmienił 
go Literski. 

W doliczonym czasie gry 
goście powinni przypieczętować 
wygraną kolejną bramką. Poje-
dynek biegowy z Literskim wy-
grał Bała i wyszedł sam na sam 
z Andrzejewskim. Nasz bram-
karz grał jednak znakomite za-
wody i po raz kolejny był lepszy 
od napastnika Jabłonowa. Mimo 
ataków w końcówce, wąbrzeź-
nianie nie zdołali strzelić gola 
honorowego i przegrali na inau-
gurację 0:2. 

– Pierwszy raz miałem do 
dyspozycji pełny skład. Wiado-
mo, że potrzeba czasu na zgranie 
zespołu. Jeśli w kolejnych spo-
tkaniach będziemy grali wszyscy 
razem, powinno być lepiej – po-
wiedział po meczu trener Marek 
Rożnowski.

Za tydzień wąbrzeźnianie 
powalczą o pierwsze punkty rów-
nież na własnym stadionie. W so-
botę o godzinie 18.00 zmierzą się 
z Sokołem Radomin, z którym 
mają do wyrównania rachunki za 
dwie wysokie porażki z poprzed-
niego sezonu. Miejmy nadzieję, 
że motywacji naszym piłkarzom 
nie zabraknie. Sokół w swoim 
pierwszym meczu podzielił się 
punktami z Wisłą Nowe.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Piłkarze Unii przed pierwszym meczem: stoją od lewej Paweł Sobiło (kierownik drużyny), Przemek Nowaczek, Krzysztof Opiń-
ski, Krzysztof Kazanowski, Dominik Hancyk, Jarosław Rybszleger, Patryk Andrzejewski, Marek Rożnowski (trener), Michał 
Czarnecki, Bartek Literski, Kamil Kamycki; klęczą od lewej Remigiusz Chojnowski, Darek Kalinowski, Bartosz Rybszleger 

(kapitan), Sebastian Isbrandt, Szymon Marszałek, Paweł Mazurowski, Filip Ciechacki

Paweł Mazurowski wrócił do Unii 
po kilku sezonach spędzonych 

w Promieniu Kowalewo
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